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Eestimaa, Eestimaa, kuni su küla veel elab, elad sina ka... Need lauluread 
ei tulnud meelde ainult 20. augusti taasisesisvumispäeva tähistamisel, kus 
ei saanud üle ega ümber küsimusest, kuidas omaenese valitsuse poolt ra-
jatav militaarpolügoon sellele külaelule põhjendamata hoopi tahab anda. 
Need read tulevad iga kord meelde, kui kohtad inimesi, kes on valinud 
elamiseks Antsla valla, olgu siis ühe meie paljudest küladest või vallakes-
kuse enda: seni kuni on inimesi, kes ennast mingi kohaga seovad, tunne-
tega ja kommetega, mälestuste ja unistustega, seni püsime elus ja terved, 
seniks on meil alati tulevikku.

Seetõttu kõnelemegi selles lehes taaskord mitmetest Antsla vallas te-
gutsevatest tublidest inimestest. Kahjuks tuleb taas meelde tuletada, et 
kuigi just kõik need „sädeinimesed”, erinevate huvide alusel ühendus-
tesse kogunenud, annavad kõik midagi olulist meie ühiselule juurde, ei 
kohtle vald neid siiski abistamisel, rahaliselt või ruumidega, läbipaistvalt 
ja võrdselt. Vaatamata sellele, et meil on märkimisväärselt hästi koosta-
tud mittetulundusühingute toetamise kord, ei kasutata seda raamistik-
ku. Vallas on ettevõetud ka palju kasulikku – meil on lausa ehitusbuum 
lahti läinud, Antsla gümnaasium, Lusti lasteaed, Tsooru kergliiklustee  –, 
siis kipub see kõik olema natukene juhuslikkuse alusel. Ei vallavoliko-
gu valimiste programmist, valla arengukavast ega nii lihtsast asjast nagu 
raha jaotamise reeglistik, ei saa sotti, kuidas just seesugused valikud teh-
ti (isegi valla arenguspetsialistile jäävad mõned rahapaigutused küsita-
vaks) ja mida järgmiseks oodata. Kuigi Külaleht arvab, et noorte perede 
paigalejäämiseks või juurdetulemiseks on investeeringud gümnaasiumi 
ja lasteaia hoonetessegi hädavajalikud, siis tahaksime ka meie näha, et 
need oleks üldiselt ja selgelt teiste valla tulevikku kuuluvate poliitikatega 
läbi põimitud. Muuhulgas, nähes, et Antslas on avatud juba teinegi suur 
pood, Grossi kauplus, siis tundub, et ka turu nähtamatul käel on usku 
meie tulevikku, kogukonna kasvu ja püsimisse.

Inimesed valivad oma tulevikku küll ise, aga mitte vabalt oma suva 
järgi vaid sõltuvalt nendest oludest, kus nad ennast eest leiavad. Antsla 
kandi elust eelmise sajandi teisel poolel kõnelevad Ants Avans ja Kalev 
Tõra: need on meie juured ning jutud, mis kogukonda elus hoiavad. Me 
oleme rohkem kui rida üksikisikuid, Antsla inimesed teevad meist just 
need jagatud mälestused, kohanimed, inimeste nimed, juhtumised, olgu 
kasvõi lehmaketi ära söönud kombainist, millele kuidagi varuosi leida 
polnud või siis staadionimäe sees olnud kelder, kus petrooli ja õlisid hoiti 
või kuidas Nässmõisa järve ääres oli korrastatud supelrand ja supelmaja 
või praeguse saekaatri juures vesiveski. Leili Väisa ja tema Pärliine tantsu-
rühm on aga suurepärane näide sellest, kuidas need mälestused tulevik-
ku toidavad, kuidas „ühised lood” pole ainult meenutused, vaid raam ka 
tuleviku tegijatele! Antsla laadast kõnelemata: kui vahepeal oli hirm, et 
see muutub tavaliseks odavkaubaga täidetud turuplatsiks, siis Helger Ka-
vandi juhtimisel on sellest saanud mitmekesine tegutsemisplats, kus äri-
ajamine ja kultuur käivad käsikäes, nagu vanad Eesti laadad ikka. Noorte 
Kunstiakadeemia tudengite projekti alusel Tsooru järvele valminud ujuv 
suitsusaungi on suurepärane näide sellest, kuidas „kultuuripärand” ei ole 
mitte museaal, vaid igapäevane vahva elu, inspireeritud meie enda mi-
nevikust, mitte Hollywoodi või Netflixi ühesugusest eluviisimaatriksist. 

Lisanduvad ka kodukohvikute päevad, avatud talude päevad ja loo-
mulikult ka spordiüritused. Külaleht ei arva sugugi, et noorus hukas 
oleks ja enam liigutada ei viitsiks, toimub meil ju Jaanus Kala viievõist-
lus, tänavu Hauka veloklubi eestvedamisel Pärsimäel ei midagi vähemat 
kui Eesti meistrivõistlused olümpiakrossis! Pole põhjust nuriseda, pigem 
saab imetleda, kui suuri tulemusi hakkajate inimeste käe all võib sündida: 
kõnelemegi pikemalt sellest, kuidas üht olümpiakrossi rada luua, aga ka 
sellest, kuidas Jaanus Kala mitmevõistluse juured on peidus tema ÜRO 
rahuvalvaja aegsel kogemusel Bosnias. Loodame, et need lood on kel-
lelegi inspiratsiooniks – ja vallavalitsusele spordipoliitika kujundamise 
soovituseks – et Antslas ka võrkpalli, korvpalli ja jalgpalli taaskord heal 
tasemel käima saaks!

Augustikuu lõpu torm räsis Tsooru küla enneolematul moel, tõm-
mates mõisapargi puud juurtega maast välja, katusetükid lendasid elekt-
riliinidesse, inimesed ei saanud töölegi sõita, sest puud olid lihtsalt tee 
blokeerinud. Kuid meil oli hea meel märgata, et Tsooru küla elab, kohe 
tormijärgsel hommikul puhastati üheskoos tekkinud kaost. Elektri taga-
situlekuga läks aga omajagu aega, lausa Viljandist tulid elektrikud appi 
elu taas korda seadma. Nende töö avaldas tsoorulastele nii suurt muljet, 
et isegi Külalehele saadeti avaldamiseks tänukiri: kindlakäelised, rahu-
likud, kõiki ohutusnõudeid täitvad ja kärmed. Võtkem eeskuju! Ja aitäh 
Mairele ja Peetrile, kes teiste tööd ei pidanud paljuks kiita ning käitusid 
Vahur Kersna vahva mõtte kohaselt, et „kel ordenit pole anda, kuristagu 
hea sõna kurgust välja!”
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Kalle Nurk

Alates 21. juulist võib 
Antslat nimetada suurlin-
naks, sest sel päeval avati 
linnakeskuses teine suur 
toidukauplus. Grossi toidu-
kaupluse ehitamisest Ants-
la linna on räägitud mitu 
aastat. Nüüd lõpuks oli see 
päev käes. Kuigi väliselt on 
Grossi toidukauplus sarna-
ne teiste Grossi poodidega 
ja ka kaubavalik paljuski 
ühesugune teiste toidupoo-
didega, hakkas avamispäeva 
hommikul rahvas kaupluse 
juurde kogunema varakult. 
Avamishetkeks tungles ukse 
taga mitusada inimest. 

Enne kui rahvas kauplu-
sesse pääses, pidas poeoma-
nik Oleg Gross avakõne. 

Oleg Gross: „Kallis Ants-
la rahvas! Nüüd on see hetk 
kätte jõudnud ja ka meie tee-
me oma kaupluse lahti. Tahan 
siirad tänud öelda vallavalit-
susele. Vallavalitsuse suhtu-
mine oli ülimalt heatahtlik. 
Kõik käis seaduse järgi ja ku-

sagil polnud tunda, et meid 
kotitakse.  Tahan südamest 
tänada ka COOPi, kes kõik 
need aastad teil siin on and-
nud võimaluse kust osta saa-
te. Kui poleks olnud COOPi, 
poleks teil siin midagi olnud. 
Ma ei taha öelda, et meie ole-
me teistest paremad või hal-
vemad. Vaba konkurents on 
vabas turumajanduses ja see 
paneb meid mõlemaid pin-
gutama. Me ei ole tulnud siia 
heategevust tegema. Äriette-
võtted on selleks, et nad pea-
vad arenema. Aga paratama-
tult me peame head tegema 
selle tulekuga, sest me mõle-
mad tahame elada ja areneda, 
mis paneb meid mõlemaid 
pingutama. Me ei tea veel teie 
eelistusi, seega tulge julgelt ja 
öelge seda meile. Nähes teid 
praegu nii palju, saame aru, 
et me pole siia asjata tulnud. 
Sellest sünnib kasu mõlemale 
poolele.” 

Kiirelt täitus uus pood 
rahvaga. Sõbralikul poeper-
sonalil oli saabujatele jagada 
mitmesugust nänni. Ostle-

jaitele jagus terveks päevaks 
üllatusmomente. Nii näiteks 
igal täistunnil teinud ostja sai 
ostukorvis oleva kauba kätte 
tasuta. Veel keskpäevalgi oli 
ukse taga sissepääsu oota-
jate järjekord pikk. Pikk oli 
ka kassajärjekord, mis ulatus 
saali teise otsa. Rahvast oli 
mitmesugust: kes tulid uudis-
tama, kes ostma sooduskau-
pa, kes ostis kõike, mida hing 
ihaldas. Kiidusõnu jagati nii 
kaupluse avaruse kui ka kau-
ba rohkuse üle.

Oleg Gross: „Meie oma 
poeketi avamisega tegime 
1992. aastal algust. Esimesed 
kauplused olid rendipinda-
del, millest mitmetes ruumid 
halvas seisukorras ja väike-
sed. Tasapisi hakkasime ehi-
tama uusi poode ja elu sundis 
esialgseid kauplusi sulgema. 
Siiski meie ketis on kauplus-
te arv kogu aeg suurenenud, 
vaatamata üksikutele sulge-
mistele. Tänaseks on rahva 
kasutuses 75 poodi ja tunne 
ütleb, et ruumi jagub isegi 
sajandale poele. Kas me sel-

leni ka jõuame, näitab aeg, 
sest eks oma 71 eluaastat seab 
oma piirid. Kuigi kaupluste 
avamise tunne pole mulle 
uus, on tänane päev siiski 
erutav. Olen kindel, et meie 
kauplus jääb Antslasse pü-
sima. Ega me uisa-päisa te-
gutse. Ikka saab enne üheksa 
korda mõõdetud, enne kui 
lõikame asume, et mitte ämb-
risse panna.

(Järgneb lk 2)

Antsla linn on muutumas 
kaupluste suurlinnaks

21. juulil ootas rohkearvuline seltskond Grossi toidukaupluse ukse taga sissepääsemist. 
Fotod: Kalle Nurk

Oleg Gross.
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Mõte rajada Antslasse toi-
dupood tekkis 3-4 aastat tagasi, 
kui müügis oli vana teravilja-
salve krunt. Maa-ameti kaardi 
pealt vaadatuna tundus see esi-
algu vastuvõetamatu mahajäe-
tavuse ja halva asukoha pärast. 
Käisime koha peal vaatamas ja 
arvamus muutus. Meie toidu-
poe keti üheks eeliseks teiste ees 
on see, et meil on neli seakomp-
leksi kusagil 20 tuhande seaga. 
Seega saame pakkuda liha ja 
lihatooteid soodsama hinnaga 
kui paljud teised.”

Antsla linnarahvas on ikka 
huvi tekitanud kostuv helikop-
teri hääl. Siis on teada, et härra 
Grossi kui toidupoe peremees 
on n-ö kodus käimas.

Avamispäev näitas sedagi, 
et Oleg Gross on mees, kes sõna 
peab. Nii näiteks oli avamispäe-
val esimeste poeukse taga seis-
jate hulgas kohalik Ants. Sama 
meest võis poe juures näha ka 
pool päeva hiljem. Antsuga jut-
tu tehes selgus, et Oleg Gross 
olevat talle lubanud paar aastat 
tagasi poe avamispäeval teha 
helikopteril ringi Antsla kohal. 
Oleg, kuuldes oma kunagist lu-
badust, mida ta küll ei mäleta-
nud, sõnas: „Kui lubatud, tuleb 
lubadust ka täita.” Nii õnnes-
tuski Antsul koos kolme sõbra-
ga teha viieminutiline õhusõit 
Antsla linna kohal. 

Kuigi Oleg Gross on ärimees 
ja äris heategevusega ei tegeleta, 
pakkus ta lahkesti omapoolset 
toetust Külalehe väljaandmi-

seks. Olegi sõnade kohaselt ta 
asjata raha tuulde ei loobi, kuid 
Külalehe toetamiseks tal rahast 
kahju pole. See on suur tunnus-
tus Külalehe toimetusele. Kui 
oleks teisigi suurärimehe järgi-
jaid, on lootus jätkata Külalehe 
väljaandmist ka tuleval aastal.

PS! Oleg Gross pakkus raha 
ilma seda temalt küsimata. Ta 
ütles, et teab, mis tähendab ühe 
lehe väljaandmine ja kui vajalik 
on see rahvale. Külalehe toime-
tajana tänan siinkohal härra 
Grossi abi ja mõistva suhtumise 
eest. 

Paar kuud peale Grossi toi-
dupoe avamist on näha, et rah-
vas on poe omaks võtnud. Hea-
meelt teeb seegi, et ostjaid jagub 
nii Grossi kui ka COOPi poodi.

Antsla linn on muutumas  
kaupluste suurlinnaks

Grossi toidukaupluse n-ö omaniku koduskäimisest annab märku helikopter. Pildil Oleg Gross 
koos oma helikopteriga kaupluse avamispäeval. Võimas masin maandus kaupluse kõrval olevale 
krundile.

Kalle Nurk

Üha sageli kostub meediast, et 
inflatsioon on teinud oma töö, 
mille tulemusena on märgata-
valt vähenenud ehitustegevus. 
Tagurpidi Antslale omase te-
gevuse kohaselt on meie vallas 
olukord vastupidine: võrrel-
des varasemate aastatega vald 
lausa kihab ehitusjärgus ob-
jektidest.

Antsla gümnaasium. Kõige 
enam torkab silma Antsla güm-
naasiumi renoveerimine. Hoo-
ne on saanud endale uue kuue 
ehk teisisõnu kaetud ehituskile-
ga. Teoksil on fasaaditööd. Kibe 
askeldamine käib ka hoone si-
semuses. Tööd kulgevad plaa-
nipäraselt.

Eks plaanipäraselt kujune 
ka uuele õppeaastale vastumi-
nek. Vahe on ainult selles, et see 
õppeaasta erineb tunduvalt se-
nini kogetust. Seoses kahes õp-
pekorpuses toimuva ehitustege-
vusega, tuleb õppetunnid viia 
läbi palju kitsamates oludes. Nii 
näiteks ei saa sel aastal rääki-
da liikumissõbralikust koolist: 
koolimajas ringi jooksmiseks 
lihtsalt ei jagu ruumi, mitme-
te õppetundide läbiviimiseks 
kasutatakse kultuurikeskuse 
ruume. Kuigi ehitajad püüavad 
arvestada ka kooliga, on neile 
siiski kõige tähtsam lõpetada 
ehitustegevus õigeaegselt. Sel-
lest tulenevalt peavad mõlemad 
valmis olema kavandatud olu-
kordade muutusteks. Praegu 
saavad õpilased jätkuvalt lõu-
nastada sööklas. Kui esialgu 
oli kavandatud sööklas remon-
ditöid alustada alles järgneval 
aastal mai kuus, siis nüüd on 
mõista antud, et ehitajad taha-
vad sööklat enda käsutusse juba 
mõni kuu varem. 

Direktor Katrin Martin-
feld ütles, et koolipere on val-
mis igasugusteks olukordadeks. 
Kuidas aga see valmisolek tege-
likkuses realiseerub, on raske 
ette ennustada. Seda näitab aeg.

See, et Antsla gümnaa-
siumis alanud uus õppeaasta 
edukalt ka läbi elatakse, pole 
kahtlust. Kool on ennast eelne-
vate aastatega tõestanud, et sel-

les majas raskusi ei kardeta.
See, et Antsla kooli ei mahu 

kõik lapsed korraga õppima, 
pole siiski esimene kord. Va-
nemad inimesed meenutavad 
aega, kui õppetöö käis vanas 
koolimajas, kus praegu asub 
Antsla vallavalitsus, siis olid 
algklassid jagatud laiali mööda 
linna.

Lusti lasteaed. Tunduvalt 
väiksemas mahus ja vaiksemalt 
askeldatakse Lusti lasteaias aas-
taid tühjalt seisnud maja osas. 
On olnud päevi, kui kostab 
üksikuid koputusi või on täie-
lik töö seisak. Lasteaia juha-
taja Maive Sinijärve sõnade 
kohaselt on ehitajad lubanud 
töö siiski lõpetada tähtajaliselt. 
Tööseisakud olevat tingitud 
häiritud ehitustarnetest ja seda 
just ventilatsiooni renoveerimi-
se puhul. 

Praegu käib lasteaias elu 
vana rada pidi. Ühel suvekuul 
olid lapsed koondatud ühte 
rühma, nüüd aga on taas kõik 
kuus rühma lapsi täis. Maive Si-
nijärv selgitab, et lasteaia laien-
datavasse ossa tuleb 14. koha-
line sõimerühm. Seitsmenda 

rühma töösse rakendamine 
siiski ei taga Antsla vallas hetkel 
veel kõigi sooviavalduste rahul-
damist.

Maive Sinijärv: „Lusti 
lasteaias seitsmenda rühma 
avamisega muutub rühmades 
olukord avaramaks. Kõigis rüh-
mades saab olema alla 20. lapse. 
Kuigi 14-kohaline sõimerühma 
avamine jätab mõne lapse va-
banevat kohta ootama, ei vaja 
Antsla vald rohkem lasteaia-
rühmi. Täielikult piisab Lusti 
lasteaias seitsmest rühmast ja 
Kuldres kolmest rühmast. Olid 
ju 5-6 aastat tagasi lasteaia oo-
tejärjekorras vaid üksikud lap-
sed.”

Vajadus lasteaia rühmade 
järele sõltub siiski suurel määral 
valla poliitikast. Kui vald jätkab 
oma arengut rahvastiku arvu 
vähenemisega ja vallakodanike 
keskmise vanuse kasvuga, on 
Maive Sinijärvel isegi õigus.

Kas valla arengus on  
lähiajal oodata muutusi? 

Valla arenguspetsialist 
Kalev Joab: „ Muret ei tekita 
mitte niivõrd elanikkonna vä-

henemine Antsla vallas, vaid 
vähene laste sünd. Sel aastal 
saab septembrikuuni sündinud 
lapsed saab üles lugeda ühe 
käe näppudel. Viimasel aastal 
pole analüüsinud valla rahvas-
tiku koosseisu ja selle liikuvust. 
Seega ei oska ka öelda, millest 
järsku tekkis nii suur nõudlus 
lasteaiakohtade järele.”

Tundub, et Antsla vallas lii-
gutakse vanal teel, pikalt ette ei 
vaadata, elatakse n-ö päev kor-
raga. Sellise järelduse võib teha 
sellest, et peaaegu neli miljonit 
eurot paigutame Antsla güm-
naasiumi betooni ajal, mil vallas 
laste sündivus on olematu. Kust 
tulevad need lapsed seitsme 
aasta pärast esimesse klassi ehk 
teisisõnu, kellele me ehitame nii 
suurt ja kallist koolimaja, kui 
samal ajal ei mõtle noorte pere-
de juurde tulekule”

Tsooru kergliiklustee. 
Augustikuu lõpuks jõuti ühe-
le poole Tsooru kergliiklustee 
ehitamisega. Kergliiklustee on 
väljanägemise poolest uhke ja 
kohalikule elanikkonnale va-
jalik asi. Viimases Antsla Valla 
Lehes teavitab Antsla vallavait-

sus tee valmimisest ja kutsub 
seda kasutama. Kutse ilmus siis-
ki pika hilinemisega. Inimesed 
hakkaksid sel teel liikuma enne 
mustkatte alla minekut. Rahva 
poolt on tee ammu omaks võe-
tud. See näitab veel kord, kuidas 
inimesed ootasid Tsooru kerg-
liiklustee ehitamist. Nii Antsla 
Valla Leht kui ka kodulehel üri-
tuste kalender ei piiksata sõna-
gagi Tsooru kergliiklustee ava-
misest. Siiski ilmus ootamatult 
Tarkuspäeva jooksu kuulutus-
lehele teade kergliiklustee ava-
misest. Kuulutus siiski ei edas-
tanud infot, mis kell ja kuhu 
kogunetakse tee pidulikuks ava-
miseks. Arusaamatused ja lisa-
sekeldused jäid sel korral ära, 
sest Tsooru mõisaparki räsinud 
keeristorm tõmbas kriipsu pea-
le nii Tarkusepäeva jooksule 
kui ka kergliiklustee avamise-
le. Kuigi Tsooru kergliiklustee 
kohta võib öelda kaua oodatud, 
kaunikene, on selle kohal ome-
ti mustad varjud. Inimestel on 
endiselt jäänud arusaamatuks, 
miks ei ehitatud teed sellise pik-
kusega nagu kogu aeg räägiti ja 
kavandati. On ju välja jäänud 

Tuuleveski mägi, mis sama 
pime ja ohtlik kui Tsooru par-
gi juures järveäärne järsk suure 
kurviga nõlv. Küla peal on liik-
vele lastud jutt, et vallavalitsus 
ei saanud maaomanikuga kok-
kuleppele. Räägitakse ka vas-
tupidist, et omanikuga üldse ei 
peetud läbirääkimisi.

Samas on vähe teada Tsooru 
kergliiklustee projektist ja selle 
pooleldi saladuses hoidmine. 
Nii näiteks jäi segaseks vallava-
nem Avo Kirsbaumi vastus, kui 
üks volikogu liige selle teema 
volikogus üles võttis. Ka pole 
Antsla valla kodulehel üleval 
Tsooru kergliiklustee projekti. 
Kui valla maakorraldaja Ester 
Hommiku käest sai küsitud Kü-
lalehes avaldamiseks pilti Tsoo-
ru kergliiklustee planeeringust, 
milline see hakkab välja näge-
ma, saatis Ester Hommik mulle 
kergliiklustee asendiplaani, kus 
peale tõmmatud ainult punane 
joon tee kulgemisest ja teavitas, 
et kui sellest ei piisa, otsi muud 
joonised ise. Ka majandusnõu-
nik Rain Ruusa keeldus mulle 
projekti näitamast, kuna ehitu-
ses ja projektis olevat nii suured 
erinevused, et selle avalikusta-
mine tekitaks rohkem segadust 
kui arusaama! 

Tsooru kergliiklustee juures 
märkasin veel ühte kummalist 
asja. Antsla vald on rahalistes 
raskustes. Sellest kirjutas vo-
likogu esimees Merike Prätz 
aprillikuu Antsla Valla Lehes 
ja maikuu volikogu istungil ot-
sustas volikogu juunis ja juulis 
välja lülitada kõik tänavavalgus-
tused. Tõsi, käes on augustikuu, 
siis kui vallavalitsus on asunud 
nii hoolega raha kokku hoidma, 
kas ikka peavad Tsooru kerg-
liiklustee ja selle kõrval asuva 
sõidutee kõik tuled põlema 
kogu öö? Võib-olla piisaks vaid 
mõnest ohtlikus kohas?

Suitsusaun Tsooru pais-
järvele. Mis seal veel rääkida 
suurehitistest, kui omajagu janti 
ja tegu oli vallaametnikel soo-
viga ehitada sauna aastal mak-
sumaksja raha eest ujuv suitsu-
saun Tsooru paisjärvele. Valmis 
see sai ja nalja ka sai. Paistab, et 
kõik on rahul.

Antsla vallas on lahti läinud hoogne ehitustegevus

Antsla vallas käimasolevatest ehitusobjektidest on kõige töömahukam ja kulukam Antsla gümnaasiumi renoveerimine. 
Foto: Kalle Nurk
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Läinud talvel said Eesti Kuns-
tiakadeemia (EKA) esimese 
kursuse tudengid Antsla valla-
valitsuselt ettepaneku ehitada 
väikeehitise praktikumi ajal 
Antsla linna midagi vaatamis-
väärset, mis kujutaks endast 
tagurpidi Antslat. 

Mitmed aastad tagasi tek-
kis grupil antslalasel mõte 
viia reaalselt ellu Antsla linna 
maine kujundamiseks Priit 
Pärna 1980. aastal esmatrükis 
ilmunud koomiksis „Tagurpi-
di” koht Tagurpidiantsla. Koo-
miksis on juttu poisist, keda 
kutsuti Tagurpidi-Antsuks ja 
kes tegi kõike tagurpidi. Ema 
ja isa tundsid poisi tagurpidi 
tegemistepärast muret ja ot-
sustasid ta saata külla onule 
Tagurpidiantslasse. Ema ja isa 
lootsid, et kui poiss näeb õiget 
tagurpidistamist, ehk tuleb talle 
siis aru pähe. Tagurpidiantslat 
on hiljem mitu korda kasutatud 
kui hoiatust millegi halva eest. 
Nii näiteks 2002. aastal kohalike 
omavalitsuste valimiste kam-
paania ajal Rec Publika ridades-
se kuuluv Tõnis Palts kirjutab: 
„Mis on see visioon, mida ka iga 
tallinlane võiks une pealt teada? 
Kas lisavihjeid saab? Saab! See 
on kirjas Tallinna arengukavas. 
Teate? Ei tea? Ilmselt on see mi-
dagi salajast! 

Tulenevalt oma eelmisest 
ametikohast juhtun seda sala-
dust teadma. See eesmärk on 
«sannokriip eremenääL dnokk-
sekule venera inimeriik egiõk - 
nnillaT». Tagurpidi on see siia 
kirjutatud seepärast, et soomla-
sed meie strateegilist eesmärki 
teada ei saaks. Tegemist on nii 
salajase eesmärgiga, et linnaisad 
ei taha seda kuidagi linnako-
danikele teada anda. ... Tallinn 
muutub tasapisi tagurpidi-Ants-
laks.” 

Antsla valla muutmine ta-
gurpidi Antslaks on õnneks 
kõigest siiski vallaametnike 
soovunelm, mida läbimõeldud 
viisil sai siiski teoks teha. Ants-
la valla arengukavas 2019-2030 
on  rohkesti toodud viiteid, 
kuidas valla mainet paranda-
da, kuid pole sõnakestki Antsla 
valla tagurpidi muutmiseks. 
Antsla valla arengukavas on 
selgesõnaliselt öeldud, et Ants-
la Valla Lehes tuleb kajastada 
olulisemaid otsuseid lihtsalt ja 
arusaadavalt. Kuidas aga tõl-
gendada neid otsuseid, millest 
valla lehes ei kirjutata? Eelmi-
ses Külalehe numbris kirjutasi-
me Antsla linna maine kujun-
damiseks Nässmõisale ujuva 
suitsusauna ehitamisest. Suit-
susaun ehitati hoopis Tsooru 
järvele! Jälle midagi tagurpi-
dist. Antsla vallas on piisavalt, 
mille kohta võib öelda – tagur-
pidi. Eks ole tagurpidi seegi, 
kui Tsoorus ujuva suitsusauna 
avamispäeval vallavanem Avo 
Kirsbaum nimetas valminud 
ehitist Antsla esimeseks tagur-
pidi pääsukeseks. 

Antsla vallavanem Avo 
Kirsbaum Tsoorus ujuva suit-
susauna avamispäeval: „Antsla 

vallavalitsusel oli sooviks ehi-
tada Antsla linna mingisugune 
pisike veider kuju, mis oleks 
vingerpussiga. Aga, mis sa teed. 
Tudengid ja õppejõud käisid 
mitmel korral Antslas siinsete 
inimeste ja eluga tutvumas ning 
nõnda vist see idee lendu läks – 
mingi väikese vingerpussiga ei 
vea välja, kuna on liikumise ja 
saunaaasta, tuleb teha saun. Kui 
väljakutse vastuvõtjad vallava-
litsusele oma ideed tutvustasid, 
tundus see esialgu olevat ko-
hutavalt pöörane ja me kahtle-
sime, kas seda üldse on võima-
lik teostada. Nüüd on see saun 
valmis ja me loodame, et leiame 
heale saunale hea peremehe või 
perenaise ja saun on aasta läbi 
käibes.” 

Vallavanem rõõmustas, 
et mitmeid aastaid räägitud 
tagurpidi Antslast on lõpuks 
esimene pääsuke ilmavalgust 
näinud Tsooru järvel ujumis-
sauna näol ja selleks on  „suit-
supääsuke”.

Antsla vallaametnikud 
võiks edaspidi õppust võtta 
Eesti Kunstiakadeemia tuden-
gitelt, kuidas üks idee söö-

davamaks muuta. Kõigepealt 
kohtusid EKA esimese kursuse 
tudengid koomiksi autori Priit 
Pärnaga.  

J ü r i 
K e r m i k , 
professor, 
sisearhitek-
tuuri osa-
konna ju-
hataja ja BA 
õ p p e k av a 
juht: „Priit 
Pärnaga oli 
meil huvi-

tav kohtumine. Saime suuniseid 
mida teha ideega, mis mitte ei 
ole ainult tagurpidi, vaid et sel-
les oleks ka loovust, kus mõtlev 
inimene jõuab oma äratundmi-
seni. Paljude tööde juures on 
see jutustava elemendi oht, et 
disain arhitektuuris võib muu-
tuda literatuurseks.”

Antsla ujuva suitsusauna 
projekteerimise teekond oli 
pikk. Lõppviimistluseni jõudis 
Linda Marie Zimmeri, Caitlyn 
Kesa ja Simona Porta võidutöö 
„Püha viha”.

Caitlyn Kesa: „Meieni jõu-
dis Antsla vallavalitsuse soov 

kusagil talve paiku. Väikeehi-
tuse ainetundides töötasimegi 
poole aastaga välja projekti, 
mille nüüd siis koha peal ka 
valmis tegime. Algul tegime in-
dividuaalsed projektid, nendest 
valiti välja neli tugevamat, mil-
lega edasi minna. Siis tehti neli 
gruppi, kus igas grupis kolm 
liiget. Nendest neljast valiti üks 
välja ja siis kogu kursus töötas 
selle ühe kallal. Meie kursus 
koosneb 12 õpilasest, kes kõik 
on andnud oma panuse selles-
se projekti. Suitsusauna kohta 
info hankimisel pidime tegema 
palju kodutööd: kirjandus, fil-
mid. Üks pool on tehniline ja 
teine inspiratsioon, kuidas eda-
si arendada. Ringi liikudes tut-
vusime mitmete olemasolevate 
saunadega. Nii näiteks Mooste 
suitsusaun oli minule esimene 
kokkupuude selle saunatüübi 
mõnudega. Minule meeldib 
kunst, kus pole selle mõte liiga 
palju ära põhjendatud. Vastasel 
juhul kaoks ära selle võlu. Iga-
üks peab leidma ise enda küsi-
musele vastuse.

Olen pärit Tallinna lähedalt, 
Harjumaalt, Hagerist. Kunagi 

oli mul maakodu Põlva lähistel 
ja ka Võrus olen käinud paaril 
korral. Aga üldiselt on mulle 
see kant väga võõras. Mulle ei 
meeldi võõrasse kohta minnes 
panna kõrgeid ootusi või ku-
jundada endale ette tundma-
tust kohast pilti. Mulle on täh-
tis kogemused, mis uues kohas 
välja kujunevad. Nende päeva-
dega on Tsoorust kujunenud 
selline koht nagu sõidaks vana-
ema juurde. Seda, millise tunde 
sain endasse Tsoorust, on raske 
sõnadesse panna. Seda peab ise 
kogema. Nendest kahest näda-
last on kõik need päevad meel-
dejäävad. Igal päeval olid omad 
tipphetked, sest meil olid pikad 
ja sisukad päevad. Nii äge on 
piltide pealt vaadata, mis töö-
päeva jooksul valmis sai. Igal 
päeval olid omad võidud ja 
kaotusi oli väga vähe.   Kuigi 
minu vanaisa oli tisler ja töö-
vahendid mulle tuttavad, pole 
ma neid töövahendeid varem 
kasutanud. Tsooru suitsusauna 
ehitusel sain kõige enam tööta-
da freesimismasinal. Enamik 
laudu on minu freesitud ja ma 
olen selle üle väga uhke. Kõik 
me panime ise ennast proovi-
le. Lõpuks ei olnud ühtegi asja, 
mida ma ei saanud proovida. 

Ma pole sporditüdruk. 
Keha andis juba teisel-kolman-
dal päeval tunda. Mõjutas ka 
keskkond. Saime tõelise prak-
tika. Ilmad olid algul väga-vä-
ga kuivad ja päikesepaistelised 
ning siis tulid paduvihmad. 
Väsimus oli kogu aeg ja tahe 
tugev, nii see töö valmis saagi.”

29. augustil Tsooru järvel 
ujuva suitsusauna algse idee au-
toriks on Linda Marie Zimmer.

L i n d a 
Marie Zim-
mer: „Minu 
poolt tuli 
küll algne 
idee, kuid 
koos ju-
hendajate 
ja kursuse-
kaaslastega 
saavutasi-
me lõpptulemuse. Algsest ideest 
jäi alles sümeetria kui peamine 
vorm. Lihvimise käigus muu-
deti natuke katust, ehituse käi-
gus tehti muudatusi materjalis. 
Lõppkokkuvõttes muutus pro-
jekt palju elulisemaks.”

Nii projekti kui ka selle 
teostust juhendasid Ardo Hiiu-
väin, Eeros Lees ja Päär-Joonap 
Keedus. EKA puidumeister 
Avo Tragel pakkus töökoja ja 
puidutehnoloogiaalast tuge. 

Eeros Lees: „Minu peami-
seks ülesandeks oli inimeste 
liigutamine, et neil kõigil oleks 
töö käes ja saaksid võimalikult 
mitmekesist tegevust. Kuigi 
päeva alguses panime plaanid 
paika kujunes töötegemine 
ikkagi vastavalt vajadusele. 
Tudengid tõestasid, et on hea 
meeskond. Kõige eredam hetk 
Tsooru suitsusauna ehitami-
se ajal oli laupäevane esimene 
leil. Kui palju sel korral saunas 
kraade oli, ma ei tea. Selleks 
oleks pidanud kasutama ter-
momeetrit, aga tundsime leilist 

mõnu küll, ja et saun on hea. 
Hüppasime ka vette. Põhi üle-
määra sügaval pole.”

Tsooru paisjärvele ehitatud 
ujuva suitsusauna avamispäeval 
käisid paljud ka laval ja hüppa-
sid ka vette. Tänusõnu sauna-
ehitajatele (Marcus Kask, Cait-
lyn Kesa, Anni Kärmik, Emily 
Ann Marin, Kairi Mändla, Si-
mona Aleksandra Porta, Villem 
Reimann, Christine Rõõm, Ne-
lelis Tasa, Susann Vahe, Arnold 
Zagurski, Linda Marie Zim-
mer) jagus rohkesti. Sooviti, 
et saun saaks aasta läbi rohket 
kasutust ja propageeriks noorte 
hulgas suitsusauna kultuuri.

Tallinnas elav Gregor on 
väga suur saunafänn ja käib vä-
hemalt korra nädalas saunas. 

Gregor: 
„Saun oli 
väga mõ-
nus, soovi-
tan kõigil 
tulla. Selle 
sauna teeb 
e r i l i s e k s , 
et saun on 
v õr re l d e s 
t e i s t e g a 
hästi suur ja sa tead neid ini-
mesi, kes selle sauna ehitasid. 
Ehitajate parem tundmine teeb 
sauna veelgi südameläheda-
maks. Poleks uskunud, et nad 
nii kiiresti ja sellise ägeda asja 
nii kiiresti valmis teevad.”  

Ka Raigo Kihnust on suur 
saunafänn. Tema oli ka see 
mees, kellele sai auks sauna sis-
se pühitsemine.

R a i g o : 
„Kodus ta-
vapärastes 
tingimustes 
käin saunas 
iga päev. 
Suitsusau-
nade juures 
on kõige 
suurem eri-
nevus küt-
jas. Kui saunal ikka peremeest 
ei ole, siis saun ei ole selline 
nagu ta olla võiks. Loodame, et 
see saun saab endale hea pere-
mehe, kes õpib sauna tundma 
ja oskab kütta ka.” 

Tsooru ujuva suitsusau-
na avamispäeval kütsid sauna 
soojaks ehitajad ise. Sügisel 
plaanivad tudengid koos ju-
hendajataga taas Tsoorut kü-
lastada, et näha, kuidas koha-
likud nende tööd hindavad ja 
kui hea saunakütja on leidnud. 
Tsooru ujuvas suitsusaunas on 
juba olemas nii tagurpidisust 
(välisseina alumine osas on 
must ja söestatud, ülemine aga 
valge ja puhas). Antsla vallava-
litsuse soove järgides valmistas 
ujuvsaun juba kahel korral ül-
latuse – jõudis minema ujuda. 
Uudsus, üllatus ja väikesed 
viperused ainult suurendavad 
sauna populaarsust, just seda 
vallavalitsus soovibki.

Tere tulemast Tsooru ujuv-
suitsusauna!

P.S. Järgmises külalehes 
kirjutame, kes ja kuidas saab 
saunas käia, kes on sauna pere-
mees või perenaine ning kes on 
kõige tähtsam kuju – ahjukütja.

Antsla valla maine parandamiseks  
ehitati Tsooru paisjärvele suitsusaun

29. augustil avati Tsooru paisjärvel ujuv suitsusaun. Esimene saunataja ristis hoone keriseveega. 
Foto: Kalle Nurk

Ajavahemikul 17. august kuni 29. august ehitasid Eesti Kunstiakadeemia esimese kursuse tuden-
gid Tsooru paisjärvele ujuva suitsusauna. Foto: Päär-Joonap Keedus
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8. juulil toimus järjekordne 
Jaanus Kala viievõistlus, see-
kord juba 25. korda. Võistlus-
tules oli 76 meest ja 40 naist. 
Kui arvestada ka lastejookse, 
siis võib julgelt sada osavõt-
jat juurde liita, kes kõik oma 
võimeid proovile panid. Ja nii 
nagu ikka, jagus ka sel kor-
ral auhindu kõigile ja veel ka 
pealekauba, sest meenete ja-
gamisega tänas Jaanus neid, 
kes teda sel päeval aidates 
olid päeva kordaminekuks 
vabatahtliku panuse andnud.

Jaanus Kala viievõistlu-
se olemasolust teavad paljud, 
seda enam pärast 2012. aastal 
toimunud Londoni olümpia-
eelset tõrvikujooksu, kus ta oli 
üks kolmest, kes esindas Eestit. 
Jaanus Kalast ja tema tegemis-
test on meedias sageli juttu ol-
nud. Vahur Kersna on öelnud 
kuldsed sõnad: „Iga inimene 
vajab imetlust, iga mees vajab 
tunnustust. Kel ordenit pole 
anda, kuristagu hea sõna kur-
gust välja!” Anneli Kilomets 
fb-s leiab, et kui kiita, siis ikka 
tegu, mida tehti, sest inimene 
ise on ju tegelikult sündinud 
heaks. Ülearu pole kiitmist 
kellegile palju, pigem jäetakse 
kiitmata – kuigi seda on vägagi 
vaja, eriti tänapäeval, mil käib 
olelusvõitlus, kes on parem, 
suudab rohkem end tõestada 
jne.

Pärast seekordset viievõist-
lust kohtusin Jaanus Kalaga, et 
saada temast natuke rohkem 
teada.

Jaanus Kala: „Minu ema-
poolsed sugulased on pärit 
Varstu kandist Matsi külast. 
Mingil ajal tulid nad Antsla 
elama. Isa juured aga pärine-
vad Linnamäe kandist. Isa ja 
ema said tuttavaks Wermos 
töötades. Meie suguvõsa on 
suur, sest isal on seitse ja emal 
viis õde-venda. Ise olen põline 
antslalane. Sündisin 1974. aas-
tal, olen siin käinud lasteaias 
ja lõpetanud Antsla keskkooli. 
Spordi juurde tõi mind Aksel 
Kersna juba esimeses klassis. 
Alustasin kergejõustiku tree-
ningutega. Käisin Võru spor-
dikoolis kuni keskkooli lõpuni, 
olles koondise kandidaat kau-
gushüppes ja sprindis. Parimad 
tulemused pärinevadki sel-
lest ajast, hüpates kaugust 6,5 
meetrit ja 100 meetri jooksus 
sain kätte 11,3 aja. Vanemaks 
saades kiindusin korvpalli. 
Lõpuklassis olles saime maa-
konnas meesteklassi arvestu-
ses kolmanda koha. Toona oli 
Antslas korvpalli kõrghetk. 

Läksime mängima teist liigat 
ja võitsime. Esiliigas püsisime 
kümmekond aastat. Paar mi-
nuaegset võistluskaaslast on 
mänginud Võru võistkonnas 
isegi meistriliigas. Kooli lõpu-
klassides võistlesin juba koos 
meestega. Lisaks korvpallile 
sai palju mängitud ka jalgpal-
li, millest kaks hooaega koos 
Võru jalgpalliklubiga. Leian, et 
need kaks ala ongi mulle and-
nud kõige parema füüsise ja 
vastupidavuse. 

Minu noorusaeg möödus 
ajal, mil Antslas tegeleti spor-
diga väga palju. Toona saadi 
treeninguteks kokku 2-3 võist-
konda. Kakskümmend aastat 
hilisemat aega ei saa tollasega 
võrreldagi. Rahvast on Ants-
lasse jäänud kõvasti vähem, ka 
on noorte huvid vaba aja si-
sustamiseks muutunud. Nüüd 
on juba hea, kui üks treening-
võistkondki kokku saadakse. 

Algul läks mul õppimi-
ne päris ladusalt. Tunnistusel 
olid kuni neljanda klassini 
puhta viied. Kuigi minu sõp-
rusringkonda kuulusid peami-
selt spordisõbrad, hakkasime 
vanemaks saades tarvitama 
sportlasele mittekohaselt alko-
holi ja suitsu tegema. Sellega 
omakorda liitusid huligaansu-
sed. Ehk teisisõnu ¬ teismelisse 
ikka jõudsin üpris varakult, et 
ära proovida ka lubamatud as-
jad. Sellel olid aga omad taga-
järjed. Keskkooli lõpus mõist-
sin, et haridustee jätkamine 
oleks aja raiskamine. Eesti oli 
just taasiseseisvuse taastanud, 
mind kiskus soov näha laia 
maailma ning saada rahaliselt 
kindlustatuks. Üheks soovide 
rahuldamise võimaluseks oli 
minna ÜRO rahuvalvajaks. 

Sain kahekuuse väljaõppe Taa-
nis, sealt tuli edasi Horvaatia ja 
Bosnia. Rahu valvates pääsesin 
suhteliselt kergelt, sest midagi 
hullu ei juhtunud ja ka vastas-
jõududega otsest kontakti pol-
nud. Ainuke mis oli, oli miini-
oht. Missioonil olles tundsin 
küll mingil määral hirmu, kuid 
samas sain huvitava kogemuse 
ja palju sõpru juurde.

Bosniast saabusin tagasi 
1992. aastal Eesti krooni tule-
ku päeval (20. juuni). Järgnesid 
töötamised Antsla Tarbijate 
Ühistus, Balti mööblis, Tofta-
nis ja Innos. Viimases kaheksa 
aasta töötamise järel tekkis taas 
soov hakata maailmarändu-
riks. Kuue aasta jooksul Norras 
ja Soomes töötades sai lehma 
lüpstud,  naaritsaid nilutud ja 
ehituselgi kätt proovitud. Nüüd 
olen tagasi Eestis ja minu leiva-
isaks on kümme aastat olnud 
Inno. (Inno on aktsiaselts, mis 
Antsla vallas Antsu külas too-
dab mööblit ja kus saavad tööd 
üle 200 inimese. K.N.)

Omanimelise võistluse idee 
algus pärineb Bosniast, kus sai 
varastatud spordikuul ja kor-
raldatud meestevaheline võist-
lus. Selleks kõplasime rohust 
puhtaks kuulisektori. 1998. 
aasta 20. juunil kutsusin kokku 
sõjakaaslased, et siin Antslas 
korraldada juba tõsisem jõu-
katsumine. Et asjal oleks ilmet, 
ajasin lisaks 4-5 küllakutsutule 
juurde sõpru ja need omakorda 
oma sõpru. Nii nagu igal spor-
divõistlusel on oma nimi, sain 
inspiratsiooni Erki Noolest ja 
nimetasin spordisündmuse 
Jaanus Kala viievõistluseks. 

Ettevõtmine läks igati kor-
da, sest 25 võistlejaga spordi-

päev on  alustuseks suur sõna. 
Otsustasin järgmisel aastal 
korrata, aga siis juba oma 
sünnipäeval (8. juulil). Kuna 
meestega olid kaasas ka nai-
sed, lülitasin 2003. aastal võist-
lustulle nelja alaga naispere. 
Viievõistlus hakkas kujunema 
pereürituseks, sest kaasa võeti 
ka lapsed. Laste kaasamiseks 
toimusid sel päeval vastavalt 
vanusele ja soole lastejook-
sud. Viievõistluse tippkulmi-
natsiooniks võib lugeda aastat 
2013, kui protokollis 102 meest 
ja 58 naist. Palju on võistlejaid, 
kes peaaegu igal korral kohal. 
Et asi oleks tasavägisem ja õig-
lasem, peame eraldi arvestust 
ka vanusegruppides. Minu ni-
melisel viievõistlusel  üldvõitu-
dega jälje jätnud Eesti tipptegi-
jadki: Andrus Värnik (1998 ja 
2003) ja Andres Raja (2006 ja 
2017). Andres Rajale kuulub ka 
2006. aastast võistluse rekord 
3203 punktiga. Naiste rekordit 
hoiab praegu enda käes Marje 
Nurk, kes 20. juubelivõistlusel 
sai lõpptulemuseks 4259 punk-
ti. 

Olin algul väga tahtmist 
täis. Mida aastad edasi, seda 
rohkem soovin omanimelise 
viievõistluse traditsiooni jät-
kamist. Võtan aasta korraga. 
Jätkamise otsuse teen tavaliset 
aasta lõpupoole, kui käes on 
aeg esitada vallavalitsusele ra-
hataotlus. Antsla valla rahali-
sel toetusel on suur abi. Täna-
vu oli see paarisaja euro võrra 
küll väiksem, kuid ka 800 
eurot annab kindlustunde. 
Igal aastal on üle saja spon-
sori annetused teinud meie 
auhinnalaua väga rikkalikuks 
ja mitmekülgseks. Mis peami-
ne – annetatakse südamest ja 

oma võimaluste kohaselt. See-
pärast on iga toetaja ühtemoo-
di oodatud ja tänatud.

Ma olen tundnud suurimat 
tagasisidet ja rahva toetust 
2012. aastal Londoni olüm-
piatõrviku kandja otsingutel. 
Mina sain väljavalitavate ni-
mekirja tänu pinginaaber Hel-
ger Kavandile, kes minu tööd 
tutvustas ja oskas kirjutada nii 
hästi, et see tähelepanu köitis. 
Algul valiti 128 kandidaadi 
hulgast  välja 20, kelle hulgast 
siis rahvas tegi oma valiku. 
Lõppotsuse tegi žürii, valides 
Londonis tõrvikut kandma 
Tallinna maratoni korralda-
ja Renna Järve ja minu. Kol-
mas eestlastest oli presiden-
diproua Evelin Ilves. Mul tuli 
tõrvik käes joosta 300 meetrit 
Londoni vanalinnas. Kui teis-
tel jooksjatel oli showbuss ees 
ja taga ning otsetelepilt, siis 
minu jooksulõik asus Londo-
ni vanalinnas, kuhu toimetas 
mind kohale minu autojuht. 
Algul tundsin sisemuses mee-
dia puudumise pärast väikest 
kibestumist, kuid ürituse rah-
varohkus ja nende kaasaela-
mine jooksule viis mõtted mu-
jale. Tänu autojuhile, kes oma 
mobiiliga salvestas minu möö-
dajooksu ja Kalle Nurgale, kel-
le abil on interneti vahendusel 
jõudnud lõiguke minu tõrvi-
kujooksust kõigile järelvaada-
tav. Presidendiproua Evelin Il-
vese jooksu ajal oli kohal palju 
reporterid ja tehti palju pilte, 
kus ka mind näha saab. 

Kui heita pilt 25 aastat ta-
gasi, on vahepeal palju muu-
tunud. Eks oma terviski näitab 
välja vananemise tundemärke. 
Puusavalude pärast pidin tal-
vel hüvasti jätma korvpalli-

mänguga. Noorusaastail sai 
käidud 3-4 korda nädalas 
trennis, praegu ei mängi linna 
staadionil enam keegi, kuigi 
staadionimuru on maakon-
na parim. (Staadionimuru 
rajamisest vaata selles lehes 
Ants Avansi intervjuud. K.N.) 
Maakonna meistrivõistlustel 
pole Antsla võistkond korv-
pallis juba 15 aastat esinda-
tud. Ka jalgpalli rahvaliigas, 
mida Üllar Salumets vedas, 
pole antslalased juba 5-6 aas-
tat mänginud. Antsla võrkpall, 
korvpall ja jalgpall on suu-
relt areenilt kadunud. Antsla 
korvpall siiski mingil määral 
veel hingitseb. Jaanus Pruuli 
teeb jõupingutusi võistkonna 
kokkusaamiseks maakonna 
meistrivõistlusteks. 

Mul pole küll täielikku 
ülevaadet Antsla kergejõusti-
kust, kuid arvan, et meie ker-
gejõustiku harrastajate vähe-
susest tingituna ei vaja Antsla 
linna staadion selle kordate-
gemiseks suuremat rahalist 
süsti kui praegu tehtud. Vallal 
napib raha, on väga palju teisi 
kohti, mis vajaksid kohest ra-
halist abi.

Oma jutu lõpetuseks soo-
vin tänada Kalle Nurka, kes 
seda lugu ise kirjutab, et ta on 
teinud palju jäädvustusi minu 
korraldatud viievõistlustest. 
Muidugi on jäädvustamistel 
oma roll tema lastel, abikaasal, 
õelastel, kes on haaratud minu 
võistlussarjasse ja kelle ko-
halolu ta siis eeskätt filmima 
tõttabki. Tänu sellele on mul 
koduarhiivis palju tema teh-
tud filme ja pilte alates aastast 
2003, mõned neist on Kalle 
isegi internetti kõigile vaata-
miseks pannud.”

Jaanus Kala tuntus ulatub Antslast palju kaugemale

Enne Jaanus Kala viievõistluse algust tehakse võistlustulle astujatest üldpilt.  Foto: Rait Koch
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Antsla staadioni ajaloo uu-
ringul viib mind tee staadioni 
naabruses üle tee elava Ants 
Avansi  juurde. On juba hiline 
õhtutund, kui koputan tema 
uksele. Muidugi mõistetavalt 
oli meil eelnevalt kohtumine 
kokku lepitud.

Kuigi Ants Avans on põ-
line antslalane, sündis ta siis-
ki 1942. aastal Petseris. 1943. 
aastal kolis ema aastase lapsega 
elama oma ema juurde Ants-
lasse. Antsu vanaisa töötas sel 
ajal läheduses asuvas nn juudi 
lauavabrikus öövahina. Kui 
venelased okupeerisid Eesti, 
vanaisa arreteeriti, teda hoiti 
Võru vanglas. Läbi vangla ak-
natrellide oligi lähedastel tema 
viimane nägemine enne kui 
vanaisa venelaste poolt huka-
ti. Vanaema suri 1953. aastal. 
Ants kasvas üles vanaema-va-
naisa majas. 

Ants Avans meenutab koo-
liaega: „Meie ajal peeti õpeta-
jatest lugu isegi pärast kooli. 
Üks olulisemaid asju tollal oli 
vanemate inimeste teretamine. 
Antsla keskkool asus siis prae-
guses vallamajas. Koolihoone 
oli väike ja mitmed klassiruu-
mid linna mööda laiali jagatud. 
Nii läksin esimesse klassi prae-
gu raudtee ääres asuvasse pal-
vemajja, järgnevad kaks aastat 
õppisin kesklinnas ja neljandas 
klassis jälle palvemajas. Minu 
Antsla kooli viimane klass 
(seitsmes) asus teisel korrusel. 
Toona oli teisel korrusel kaks 
ruumi: meie klass ja direkto-
ri kabinet. Algklassis õppides 
tuli lõunasöök kodunt kaasa 
võtta, hiljem kesklinnas õp-
pides toodi lõunaks pirukaid 
ja teed. Teisel korrusel suu-
res ruumis oli midagi puhveti 
taolist. Lõpuklassis oli meid 
28 õpilast, neist seitse poisid. 
Kooli lõpetasin 1961. aastal. 
Alates 1966. aastast hakkasime 
korraldama igal aastal juulikuu 
viimasel laupäeval klassi kok-
kutulekuid. Esimesel korral 
tuli kohale 22, hilisemad on 
väiksemaarvulised, sest klassi-
kaaslased on ilma mööda laiali 
ja tulevad need, kes hetkel saa-
vad. Lisaks traditsioonilistele 
kokkusaamistele saame kok-

ku kooli 0-ga ja 5-ga lõppeval 
sünnipäevapeol. Minu esimese 
klassi õpilastest elab Antslas 
7-8 klassikaaslast, kooli vii-
mase klassi õpiseltsilistest olen 
ainuke, kes Antslasse elama on 
jäänud. 

Kuna elan otse staadioni 
kõrval, on palju minu kooli-
põlve mälestustest seotud just 
selle kohaga. Mägi on siin ol-
nud kogu aeg. Osa mäest vee-
ti laiali raudtee ehitamiseks, 
mille tulemusena oli selle ees-
otsa tekkinud sügav org. Orgu 
kutsusime pigihauaks. Sõja ajal 
oli sakslastel selle koha peal sõ-
jabarakid. Oru keskel oli tiik ja 
siit läks läbi ka tee, mis nüüd 
kulgeb staadioni kõrvalt. Mäe 
sees oli suur kelder, kus ma-
sin-traktori jaama ajastult hoiti 
petrooli ja õlisid. Mäletan, kui-
das poistega sai tühjadest ta-
votitünnidest tehtud mäe otsa 
suur torn ja see siis jaanipäeval 
põlema süüdatud. Tuli tõusis 
nii kõrgele, et pritsimehed sõit-
sid kohale.

Praeguse kuju sai Antsla 
staadion tänu Aksel Kersna et-
tevõtmisele. Spordiplatsi asuti 
ehitama 1955.-56. aastal. Ka-
biinita traktoriga, mille sahk 
töötas trossi abil, tõugati mägi 
umbes 3-4 meetri võrra mada-
lamaks. Mäeharjalt allalükatud 
mullaga täideti org ja tasandati 
platsi. Mäe äärde sai võrkpalli 
ja teepoolsesse otsa  korvpalli 
plats. Omal ajal oli see üks Võ-
rumaa uhkemaid staadioneid. 
Siin peeti maha isegi üle-Eesti-
lise tähtsusega võistlusi. Antsla 
koolis oli sport suure au sees. 
Tänu kehalise kasvatuse õpe-

tajale Aksel Kersnale nakatusin 
minagi spordipisikuga. Kokku 
puutusin kõigi spordialadega. 
Mäe otsas oli 11-13 meetrine 
suusahüppetorn. Mäletan hüp-
pemäele seljas lume tassimist. 
Olen isegi osa võtnud hüp-
pemäe võistlusest, kord isegi 
võitsin ja sain auhinnaks raa-
matu „Esimesed triibulised”. 
Triibulised sain ma ka kodus, 
et sel päeval ei läinud kooli 
vaid võistlustele. Koolis õppi-
mine oli mul nii nagu oli, kuid 
oli poisse, kel olid minust suu-
remad probleemid teadmiste 
omandamisega. Neid poisse 
võistlustele ei lastud. Siis pidin 
mina nende kohta täitma nii 
kaugushüppe kui ka kõrgus-
hüppe kastis. Koolile oli vaja 
tuua punkte. 

Mäe taga oli lasketiir, kus 
puust laskevari. Tulistati vastu 
mäge. Ei mäleta, et seda las-
ketiiru oleks väga kasutatud. 
Rohkem meenuvad sõjalise 
tunni ajal laskmised Kasumet-
sas. Kui koliti uude koolimajja, 
mis oli ümber ehitatud Antsla 
rajooni peahoonest, oli sel-
le keldris ka lasketiir, mis on 
praeguseni kasutuses. 

Talvel, suurte külmade ja 
rohke lume korral tekkis staa-
dioni lohku vesi, mis jäätus. 
Mõnel talvel sai sellel isegi sõi-
detud. Lükkasime oru lumest 
puhtaks ja panime kelgule pur-
jed peale. Staadioni jääväljana 
saime siiski harva kasutada. 
Peamiselt uisutati Nässmõisa 
järvel, kuhu tegime ringraja. 
Ka oli meie ajal uisuväli ambu-
latooriumi juures vundamenti-
de vahel. Vello Kängsepp, kes 

töötas Punases Ristis, hoolitses 
selle eest, et plats saaks vooli-
kutega ilusti veega kaetud. Vii-
mast liuvälja n-ö minu noorus-
ajast mäletan olevat „augus”. 
See aga kippus täis tuiskama 
ja meil tuli siis  jäält lund roo-
kida, enne kui saime uisutama 
hakata. 

Vanemas klassis spetsia-
liseerusin jalgpallile. Meie 
treeneriks oli Karolin. Toona 
oli jalgpall päris populaarne, 
võistkondi rohkesti. Kuna ela-
sin staadioni kõrval, kasutati 
minu kodu jalgpallivarustuse 
hoidmiseks. Siin olid võrgud 
ja saapad. Poisid riietusid siin 
ümber ja läksime mängima. 
Meie väravavahiks oli Väino 
Tellios. Mäletan mängu Nursi 
sõjaväeosaga, kus lõin esimese 
värava. Värava lõin peaga nõn-
da, et väravavaht püüdis palli 
asemel kinni minu pea, hooga 
lendasin peaga vastu maad. 
Sain paraja põrutuse, sest püs-
ti tõustes ei jaganud ära, kuhu 
poole jääb väljak ja taarusin 
hoopis värava taha. Antsla lin-
nal oli oma jalgpallimeeskond, 
kelle vastu sai ka mängitud ja 
isegi võidetud. Meist mõnedki 
lõid kaasa ka selles võistkon-
nas, mis aga Aksel Kersnale 
sugugi ei meeldinud. Üheks 
põhjuseks oli see, et sealse-
le meeskonna liikmetele anti 
mängimise eest raha. Eriti 
küttis mängulusti üles, kui 
Aleksander Pill pritsimeeste 
ruuporiga platsi ääres män-
gu kommenteeris ja jooksjaid 
ergutas. Jalgpalli tugevuskat-

sumusi sai tehtud Võru gaa-
sianalüsaatorite tehase, Võru 
tööstuskooli, Vana-Antsla 
tehnikumi ja Tartu remondi-
tehase võistkondadega. Kind-
lasti oli mänge palju rohkem. 
Minu viimaseks matšiks kooli 
ajal jäi kohtumine Tallinna 
vastu. Meie alatine väravavaht 
ei saanud selles mängus osale-
da ja pidime tema asendama 
Arvo Tanieliga, kel puudu-
sid täielikult väravas olemi-
se kogemused. Mäng toimus 
Oe külas karjalautade juures. 
Kaotasime 11:0. Kuna olin lõ-
puklassis, kaotus mõjus mulle 
nii rängalt, andsin saapad ära. 
Mulle selleks korraks aitas.

Alates 1965. aastast tööta-
sin Parksepas EPT-s autoju-
hina. Antslast käis sinna tööle 
viis meest. Meie peamiseks 
tööks oli turbavedu, suvel ka 
kolhoosides heinavedu. 

Meenub üks seik Linda 
kolhoosis, mis seotud esimees 
Arvo Taaliga. Vedasime Kung-
järvele tuhka. Õhtul läksin 
Arvo Taali käest sõidulehele 
allkirja võtma ja leidsin ta si-
lokombaini alt. Uus kombain 
oli sisse söönud lehmaketi ja 
masina ära lõhkunud. Kuna 
kombain oli esimene uudis-
toode, oli varuosade leidmi-
sega tegu. Kombain sai taas 
põllule sõita alles nädala pä-
rast. Meestele, kes ootasid 
uuesti tööle saamist, maksti 
igaühele päevas 10 rubla ja 
pealekauba toideti kaladega 
nii, et lõpuks kaladest villand 
sai. (Linda kolhoosil oli oma 

kalamajand. - K.N.) Võimsad 
olid kolhoosi heinatöö lõpu-
pidustused. Kolm päeva kos-
titati uhhaaga, kastidega toodi 
kohale omatehtud vein, käia 
sai Kungjärvel asuvas saunas. 
Arvo Taal püüdis mind küll 
meelitada EPTst ära tulema 
kolhoosi tööle, lubas anda ise-
gi uue ZIL auto, kuid jäin oma 
tööandjale truuks. 

Nüüd on mul aastaid juba 
üle 80ne. Tasapisi osutan oma 
autoga transporditeenust. 
Tunnen rõõmu, et Antsla lin-
na staadionil endiselt midagi 
toimub. Kuid näib, et endistest 
aegadest on vähe järel. Kalle 
Samarüütel, kellega mul suu-
remad sidemed, koos teiste 
kooli kehalise kasvatuse õpe-
tajatega püüab lapsi spordi 
juures hoida, kuid noori on 
hale vaadata. Nad ei viitsi ja 
ei taha ennast liigutada, loiva-
vad mööda staadioni niisama 
ringi. Silma riivab ka nende 
kogukus. (Jutustaja on siinko-
hal n-ö poliitteadlik, sest kel-
legi kohta ei tohi öelda paks, 
võib solvuda ja ütleja kohtusse 
kaevata. K.N.) Tüdrukutest on 
üksikud, kes jooksevad, roh-
kem kõnnivad. Õnneks pole 
asi staadionil veel nii troos-
titu. Õhtupoolikul ilmuvad 
harjutama üksikud kergejõus-
tiklased ja rõõmu teeb ka iga-
aastane Jaanus Kala viievõist-
lus. Spordilembelisem rahvas 
on meelitatud linna teise serva 
Kasumetsa, kus kõvasti aren-
datakse terviserada. 

Jah, aastatega on hakanud 
elatu tuhmuma ja mälestuste 
ellukutsumine võtab rohkem 
aega. Siiski tahaks hea sõnaga 
meenutada veel Antslas Kasu-
metsa ääres elanud Kaasi, kel-
le maja on kaunistatud orna-
mentidega. Mees oli ise tugeva 
kehaehitusega, turbapätside 
tegemiseks keevitas ta kokku 
kaks labidat. Tema kätetööst 
valmisid Antsla kultuurimaja 
karniisid. Ka kaevas ta talvel 
valmis kultuurimajale vunda-
mendikraavi. Tegi tuld maa 
sulatamiseks ja kaevas. Kaasi 
viimaseks tööks oli Võru pii-
matööstuse korstna ladumine, 
abiks kaks poissi kivide tassi-
misel ja segu tegemisel.”

Ants Avansi ilusamad mälestused on seotud Antsla linna staadioniga

Ants Avans. Antsla staadionil on kõrvuti kaks ajastut - Aksel Kersna aegne 
kettaheite ring piirdetaraga ja selle kõrval (pildil taga) kaasaeg-
selt renoveeritud kaugushüppekast. Foto: Kalle Nurk
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Kalev Tõra on sündinud 
1949. aastal, suurema aja oma 
elust on ta tegutsenud Antsla 
linnas ja selle staadioni naab-
ruses. Ärakäimised kodust 
olid õpinguaastad Tallinnas, 
1966. aastal esimene töökoht 
Valgas ja ajateenistus Vene 
sõjaväes. Pärast sõjaväge asus 
ta tööle Antsla Mööblisse, 
alates 1974. aastast kuni pen-
sionini töötas ta kohalikus 
teedevalitsuses.

Tema mälestused alga-
vad ajast, mil ta oli umbes 
viieaastane. Elunäinud mees 
meenutab:„Koduaknast paistis 
mäe otsas seisev hüppetorn, 
mis ei olnud enam kasutuses. 
Mäe jalamil oli karjamaa, kus 
karjatati kitsi. Karjamaad ka-
sutati siis mingil määral sporti-

miseks ilma jooksurajata spor-
diplatsina. Rajooni ajal toimus 
mäe peal ja all motokross. Ka 
olid platsil jalgpalli mängimi-
seks väravapostid. Kes jalgpalli 

ka mängisid, ma ei mäleta. Kui 
läks korraliku staadioni ehitu-
seks, lükati mägi mitu meetrit 
madalamaks, väravapostid ko-
ristati ära ja põletati jaanitulel. 
Üks mäe allalükkajatest oli Ahi 
oma EPT bultooseriga. Üks 
osa mullast läks praeguse vära-
va juures laiunud augu täiteks 
ja ka staadioni murule. Mägi 
ise on liivarikkalik, mis tõttu 
sai staadion hea vett läbilask-
va aluspinnase. Ehitustandri 
lähistelt võeti turbamulda staa-
dionimuruks, mistõttu sinna 
tekkis tiik. Ka paigutati ümber 
tee, mis oli kulgenud otse üle 
välja praeguse värava kohani 
ja kus siis tee tegi järsu jõnksu. 
Mäe teine külg jäi puutuma-
tuks. Millal tekkis mäeküljele 
trepp, ma ei oska öelda. Staa-
dionimajaks veeti kohale kesk-
linnas asunud bussijaam. Aksel 

Kersna ajal piiritleti staadion 
kuusehekiga. Enne seda oli seal 
lippaed.

Staadioni juures oli ka lin-
na teine raudtee ülesõidu koht. 
Iga ülesõidu juures töötas kaks 
naist, kes siis üksteise alla vän-
tasid lattbaume (tõkkepuid. 
K.N.). Minu kooliajal sõitis 
Antsla linnast peaaegu iga viie 
minuti järel läbi rong. Tegu 
oli kooli ja koolist koju saa-
misega. Raudteerööpmeid oli 
maas kolm paari. Kuna Antsla 
jaamas oli ka kauba maha- ja 
pealelaadimise koht, kasutati 
ühte raudteepaari laadimiseks, 
teist vastutuleva rongi möö-
dalaskmiseks. Kaks äärmist 
olid alati rongidega hõivatud, 
keskmine tee oli vaba Valga või 
Võru suunas linnast rongi läbi-
sõitmiseks. Kaubarongid, mille 
külge haagitud palgi-, kütte- ja 

õlivagunid, koosnesid tavali-
selt poolesajast vagunist. Nen-
de möödasõite andis oodata!

Mäletan köitega pikktüve 

palkide vagunisse laadimist. 
Kasutati kahte köit. 

(Järgneb lk 6)

Vana mees mõtiskleb elust Antsla linnas

Kümmekond aastat tagasi aktuaalselt päevakorras olnud Ants-
la linna staadioni renoveerimisest enam ei räägita, alates 2022. 
aastast lõpetas tegevuse ka Antsla valla spordikeskus. Pildil on 
kaks sammaldunud pinki, mis on lisaks mäenõlva murule ai-
nukesed istekohad võistluste jälgijatele. Pilt on tehtud 8. juulil 
2023. Foto: Kalle NurkKalev Tõra.
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Iga päev võib kohata valla 
teedel Hauka Veloklubi jalg-
rattureid. Hauka Veloklubi 
registreeriti 26. novembril 
2010, liikmeid on ligikau-
du poolsada ja neil on ühtne 
riietus. Mittetulu toova vaba-
tahtlike ühenduse eesmärgiks 
on suunata inimesi spordi 
harrastamisele, luues vaba aja 
sisustamiseks mitmesuguseid 
võimalusi. Lisaks Kaika ratta-
maratonile ja Antsla rattatuu-
rile püütakse inimesi meeli-
tada ka suuskadele. Nii ongi 
nad ellu kutsunud matkasarja 
Suusad Lumme. Antsla valla-
valitsus on sõlminud Hauka 
Veloklubiga Kasumetsa tervi-
seraja hooldamise koostööle-
pingu. Nüüd on Hauka Velo-
klubi võtnud nõuks ennast 
kirjutada maailmakaardile. 
Selleks on Pärsimäe talumaa-
dele tehtud rada maastikurat-
taga sõitmiseks.  Eesti meist-
rivõistlused olümpiakrossis 
toimusid Antsla COOPi toel.

Taavi Kannimäe: „Pär-

simäe talumaadel korraldati 
esimene suurvõistlus 2020. 
aastal, kus jagati välja Eesti 
meister teatekrossis. Eelmisel 
aastal hakkasin rohkem tegele-
ma tehnilise poolega. Iga kord, 
kui tegin kaasa maastikukros-
sis, tundsin ennast tunduvalt 
parema ja kogenenuma rattu-
rina. Keha harjub igasuguste 
tingimustega, mis tuleb kasuks 
tavavõistlustel. Eestis sõidetak-
se alates 2018. aastast Husq-
varna olümpiakrossi. Tänavu 
toimuvad need olümpiakrossi 
sõidud Pirital, Keilas, Kivi-
õli Seikluskeskuses, Narvas ja 
Jõulumäe Tervisekeskuse rajal. 
Otsustasin ka Pärsimäele ra-
jada olümpiakrossi sõitmiseks 
sobiva raja. Väikese osalusega 
olümpiakross on niivõrd tehni-
line, et ei sobi kõigile. Raja läbi-
misel peab olema palju julgust. 
Iga kukkumine võib hooajale 
kriipsu peale tõmmata.

Olümpiakrossi rajale on 
omad nõuded. Rohkesti peab 
olema tõuse ja laskumisi, ar-
vestama peab tõusumeetreid, 
metsas peab olema kive, ma-
halangenud puid ja teisi loo-
duslikke tõkkeid. Täiustasime 
kopaga kaevates juurde erine-
vaid tiraaže ja hüppeid. Raja 
seitsme kõige raskema elemen-
di juurde on tehtud kõrvalsõit, 
mis annab võimaluse vahele 
jätta hüpe või tropp. Kõrval-
sõiduga aga kaotab aega, mis 
annab parema võimaluse neile, 
kes on tehniliselt paremad ja 
julgemad. Sellised rajatingi-
mused teevadki krossist olüm-
piakrossi.

Lühirajasõidus on sõidu 
kestuseks ca 20 minutit, pi-
kemal rajal sõidetakse ca 1,5 
tundi.”

COOPi Antsla Eesti meist-
rivõistlused olümpiakrossis 
(XCO) toimusid 23. juulil. 
12. juulil sõideti samal rajal 
1,5 kilomeetrisel ringil Võru 
maakonna meistrivõistlused ja 
22. juulil Antsla COOPi poolt 
välja pandud auhindadele Ees-
ti meistrivõistlused lühirajasõi-
dus (XCC).

Kui 22. juulil oli päike-

sepaisteline, siis öösel sadas 
vihma ja päevalgi katsid vih-
mapilved vahelduva eduga 
päikest, mis tegi raja läbimise 
veelgi keerulisemaks. Krossira-
jal võistles 23. juulil 91 sõitjat ja 
arvestust peeti 16 võistlusklas-
sis. Olümpiakross (inglise kee-
les – cross-contry olympic XCO) 
on ainus olümpiamängude ka-
vas olev maastikuratta võistlus-

distsipliin, mis toimub 4- kuni 
6-kilomeetrisel ringil. Pärsi-
mäe olümpiakrossi sõit toimus 
4,7-kilomeetrisel ringil.

Millega said Taavi Kanni-
mäe ja tema kambajõmmid 
Hauka Veloklubist hakkama 
22. ja 23. juulil Pärsimäe talu-
maadel, seda on võimalik vaa-
data internetist https://youtu.
be/V3vQYlwQeA ning https://

youtu.be/6J8rFrFD4dk. Kor-
raldamise kõrvalt jõudsid 
Hauka Veloklubi ratturitest 
rajale Taavi Kannimäe (pronks 
XCC Me), Mihkel Kannimäe 
(kuld XCO M19-34), Talis 
Marja (pronks XCO M19-34), 
Anne Niilus (pronks XCO 
nsen), Uko Hommik, Paul 
Pruuli, Karl Pruuli ja Jaanus 
Pruuli. 

Eesti meistrivõistlused olümpiakrossis  
toimusid Pärsimäel

22. - 23. juulil toimusid Antsla vallas Pärsimäe talus Eesti meistrivõistlused maastikurattakrossis. 23. juulil läks ürituse peakorral-
daja Taavi Kannimäe (nr 20) meestesõidus olümpiakrossi rajale esimesest reast. Pilt on tehtud 23. juulil Pärsimäel. 

Foto: Kalle Nurk

(Algus lk 5)

Üks köis oli pikktüve paksemas 
osas, teine ladvas, iga köie ots 
seotud vaguni külge. Köie tei-
ses otsas olid tõmbajad, kellele 
siis jagati käsklusi: „Valga tõm-
ba, Võru jäta!”. Kusagil 1958. 
aasta paiku taoti maa sisse 
vaiad ja ehitati estakaad. Palki-
de ettevedu käis kettidega. Me-
hed, kes olid liinil, sorteerisid 
etteveo ajal palgid õige koha 
peale. Pealelaadimiseks kasu-
tati sildkraanat.

Õpinguid alustasin esi-
meses klassis kesklinna koo-
limajas. Seal valitses ruumide 
nappus. Pidin teise klassi üle 
kolima raudtee äärde praegu-
sesse palvemajja. Toona nime-
tati seda vene kooliks, mis oli 
asutatud Kollino külla kolinud 
venelaste lastele. Minu ajal oli 
seal üks klass venekeelsetele 
lastele ja kaks klassi eestikeel-
setele. Õppisin selles koolis 
kaks aastat. Enne kui kesklin-
na koolimajale tehti tuletõrje 
poolsesse otsa laiendus, olid 
klassiruumid veel ambulatoo-

riumi lähistel majas, mis prae-
gu on kasutuses kortermajana. 
Koolimajana oli kasutuses ka 
hilisem loomvaru hoone. Ka 
Kraavi külas oli koolimaja. 

Koolimaja laiendus, kul-
tuurimaja ja ambulatoorium 
ehitati peaaegu samal ajal. 
Antsla linna tekkis nii oma 
suurte akendega operatsiooni-
saal. Majal oli oma katlamaja, 
kus katlakütjad rohkem kütsid 
küll ennast kui katelt. Teine 
katlamaja kerkis lähedal asuva  
koolimaja tarbeks. Kunagises 
operatsioonisaalis on praegu 
hambaravi kabinet.

Praeguses kesklinna pargis 
üpris ringtee lähistel on alles 
üks postament. Kunagi seisis 
selle postamendi peal kipsist 
pioneeri kuju, kes puhus pasu-
nat. Millal kuju maja võeti, ma 
ei mäleta.

Kuna 1950ndatel oli Antsla 
linn rajoonikeskuseks, kubises 
linn ettevõtlusest. Meil oli oma 
leivatööstus, mis tollal paiknes 
kohas, mida rahvasuus kutsu-
takse praegu viinapoeks. Seal 
töötas ka minu ema, ämm ja 

veel paljud antslalased. Kui 
valmis uus leivatööstus, ei läi-
nud kõik töötajad uude üle. 
Minu ema uueks töökohaks 
sai näiteks Kollinos asuv väi-
kesigala, mis oli samasugune 
kerge ehitis mis praegu Tsoo-
ru sissesõidu tee ääres vasakut 
kätt näha. Käisin seal emal 
abiks kõik nädalavahetused ja 
koolivaheajad. Enn Loigu koos 
teiste mehaanikutega tegid 
sõnniku väljaveotransportööri, 
mis tunduvalt lihtsustas tööte-
gemist. Sigalal oli oma köök, 
kus aurutati kartuleid. Nüüd-
seks on sigala lammutatud ja 
asemele kerkis uus supersigala, 
mis siiski kaua töötada ei saa-
nud. Eesti iseseisvus taastati ja 
läbi viidi kolhooside reformi-
mine. 

Antsla linnaga seotud 
meeldejääv koht on Nässmõisa 
järv. Järve ääres oli korrastatud 
supelrand ja supelmaja. Sai 
ujuda 50-meetrise ja neljara-
jaline ujumisbasseiniga. Majas 
oli lahtritega riietusruum. Bas-
sein ise siiski eriti vett ei pida-
nud ja vees sai lobistada ainult 

sügavamas kohas. Antsla ra-
jooni liitmisega Võru rajooni-
ga lõpetati supelmaja rahasta-
mine, hoone lagastati ja lõpuks 
lammutati. Nässmõisa järv on 
paisjärv ja iseenesest pole ta 
sügav. Sügavamaid kohti, um-
bes kaks meetrit, on truubi 
juures. Järve on kahel korral 
puhastatud. Esimesel korral 
vee allalaskmise ajal tekitati 
järvele saar, kuid jõepõhjast 
sügavamaks ei tehtud. Prae-
guse saekaatri juures oli veski-
tamm, kust vesi suunati veski 
rattale. Veski ei ole töötanud 
minu mäletamiste ajal. Veski 
varemete peale ehitati mööb-
litsehh, kus hakati valmistama 
mööblit, uksi ja aknaid.

Uus mööblivalmistamise 
keskus rajati linna teise otsa. 
Sinna kerkisid tsehhihooned, 
katlamaja, ladu. Töötasin ka 
ise seal kaks aastat. Minu töö-
tamise ajal valmistati Antsla 
tsehhis ribiplaatidest kappe, 
mida veeti laiali üle Nõukogu-
de Liidu. Kapid said ilusti pa-
kitud ja auto külge kinnitatud. 
Sellest pakkimisest aga ei hoo-

linud suurt Venemaalt kaubale 
järgi tulnud autojuhid. Nende 
sõnade kohaselt tagasi jõudes 
tehakse ported lahti ja kaup 
lihtsalt lükatakse maha. Sellest 
ei hoolitavat, kas kapid jäävad 
terveks või mitte. Küsitav on, 
kas kapid kannatasid ikka väl-
ja pika sõidu ja jäid terveks. 
Kasutati ju Vene ajale kombe 
kohaselt kruvide sissekeerami-
seks haamri abi. 

Kui 1974. aastal hakati 
Antsla teedevalitsuses ehita-
ma uut töökoda, läksin sinna 
tööle. Minu esimeseks töö-
ülesandeks oli töökojale lae 
panek. 1977. aastal ostsime 
ühe elumaja, projekteerisime 
selle ümber kontorihooneks. 
Ümberehituse käigus kõige-
pealt lammutasime osa elu-
majast ja ülesehituse käigus 
sai uus hoone endisest ühe 
meetri võrra pikem ja laiem. 
1980. aastal valmis teetöölis-
tele kortermaja. Toona töötas 
teedevalitsuses 36 inimest ja 
meil oli oma viieliikmeline 
ehitusbrigaad. Igalühel oli 
oma masin ja igaüks teadis 

oma tööd ja töölõiku. Algu-
ses tangiti masinaid kahes viie 
tonnises tsisternis paikneva 
küttega pumpamise teel. Me-
hed pumpasid paagid täis ja 
läksid objektile. Arvatavasti 
1978. aastal ehitasime tankla. 
Nüüdseks on teedevalitsusse 
kohapeale jäänud 6-7 meest, 
kes peavad hakkama saama 
kõigi töödega. 

Pensionile jäin 2013. aastal, 
olles töötanud Antslas teede-
valitsuses 39 aastat. Nendest 
aegadest meenutaksin 1980. ja 
1985. aasta lumerohkeid tal-
vesid, kus meile tuli appi kogu 
EPT jossipark (mõeldud on 
traktoreid, mida kutsuti Stalini 
nime järgi stalinetsideks ja jos-
sideks. K.N.). Meie kasutuses 
olnud teehöövlid ei suutnud 
lund väikese kiiruse tõttu kau-
gele visata. Lumi tuli teedelt 
eemaldada ristlükkamisega ka-
hele poole. Eriti hull oli Kuldre 
lõik ja Uue-Antsla lohk. Prae-
gu mööduvad minu päevad 
vanu aegu meenutades ja uute 
moodsate teehooldusmasinate 
tööd jälgides.”

Vana mees mõtiskleb elust Antsla linnas
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Antsla vallavalitsuse ja voliko-
gu hoolivat suhtumist vallako-
danikesse on näha iga kandi 
pealt. Ainult rõõmu saab tun-
da, et järgmise aasta suveks 
lõpetatakse  Antsla gümnaa-
siumihoone suuremahulised 
rekonstrueerimistööd, valmis 
kergliiklustee Tsoorus, sü-
gisel avatakse Lusti lasteaias 
veel üks rühm juurde, laste 
mänguväljakuid kerkib igasse 
valla nurka nagu seeni sügi-
sel. Hoolitakse nii lastest kui 
ka vanuritest ja neistki, kes 
läinud manalateele. 

Kes meist ei soovi olla 
hoolitud ja märgatud? Täiesti 
mõistetav on, et valla nn teen-
rid eraldi iga vallakodanikuni 
ei jõua ega peagi jõudma ja kõi-
kide soovide täitumiseks kulub 
aega. Et kord majas oleks ja 
inimesed paremini tunnetaksid 
hoolivust, on Antsla vallal oma 
arengukava, mille alusel rahva 
esindajad volikogus võtavad 
vastu otsuseid ja vallavalitsus 
väljastab korraldusi. Kui igaüks 
meist teeb oma tööd hästi ja 
hoolib ligimesest, elaksime kui 
Paradiisis. Aga millegipärast 
ei taha inimene Paradiisis ela-
da, vaid elada keskkonnas, kus 
igaüks saaks otsustada, mis just 
temale on hea ja mis on halb. 
Sellises segadikus mõnikord 
märkame ja tunneme, et meist 
siiski ei hoolita, oleme justkui 
teistest halvemad ja tõrjutud. 
Võib-olla me siiski seda mitte 
ainult ei tunne, vaid see ongi 
mõnikord nii. 

Võtame Antsla valla aren-
gukava. Kui paljud meist on 
seda lugenud ja rahvateenrid 
järginud? Kuigi volikogu igal 
sügisel vaatab arengukava üle ja 
vajadusel viib sisse muudatusi, 
suhtub ta leebelt selle täitmisse. 
Lõdvaks lastud ohjad aga anna-
vad märku sellest, et võid teha 
mida tahad ja mis sulle meel-
dib. Nii jääbki mulje, et me küll 
elame ja areneme, aga kindel 
tee jalge all puudub. Me ei oska 
ette kujutada, mida võib tuua 
homne päev ja kui ei oska, siis ei 
tahagi mõelda. Siinjuures võib 
näitena tuua viimasel ajal väga 
teravalt päevakorda kerkinud 
Nursipalu harjutusvälja laiene-
mise. Kuidas sobitub Nursipalu 
harjutusvälja laienemine Ants-
la valla arengukavaga? Juba 
aasta aega on avalikkus rääki-
nud harjutusvälja laienemisest, 
aga volinikud ja vallavalitsus 
laiutab käsi, et nemad külajuttu 
ei usu: meil pole ühtegi paberit, 
mis viitaks harjutusvälja reaal-
sele laienemisele. Selle näite 
põhjal võib küll öelda, et meie 
vallas elatakse üteluse järgi: pä-
rast mind tulgu või veeuputus. 
Tühiseks peetakse ka vanarah-
va ütelust: kus suitsu, seal tuld.

Selles Külalehes on väga pal-
ju juttu Antsla vallas tublidest 
inimestest ja tegutsevatest mit-
tetulundusühingutest. Sarnaste 

huvidega inimesed on koon-
dunud gruppidesse ja vabataht-
likkuse alusel teevad seda, mis 
neile meeldib ja kõige paremini 
välja tuleb. Tore on tõdeda, et 
selliseid ühinguid vallas jagub, 
mis omakorda muudab val-
laelu mitmekesisemaks. Mitte-
tulundusühingud vajavad jalgel 
püsimiseks lisaks vabatahtlik-
kusele ka raha. Ka siin näitab 
Antsla vald hoolivust ja jagab 
iga aasta alguses näpuotsaga 
mittetulundusühingutele raha-
list toetust. Kuna raha napib, 
on volikogu vastu võtnud eel-
arvest mittetulundustegevuseks 
toetuse andmise korra. Mis on 
sellest korrast kasu, kui raha ja-
gamise juures olevad inimesed 
tõlgendavad kirjapandut nii 
kuidas neile meeldib ja õigeks 
peavad. Külaleht on varasemalt 
tähelepanu juhtinud ametnike 
omavolile. 15. märtsil jõudis 
volikogu revisjonikomisjon sa-
male järeldusele: vallavalitsusel 
tuleks järgida „Antsla valla eel-
arvest mittetulundustegevuseks 
toetuste andmise korda” valla 
eelarvest mittetulundustegevu-
seks toetuste andmisel ja ko-
helda kõiki taotlejaid võrdselt. 
Revisjonikomisjon teeb ette-
paneku vallavalitsusel üle vaa-
data mittetulundustegevuseks 
andmise korras välja toodud 
toetuste andmise põhimõtted 
ja need esitada vallavolikogule 
seisukoha võtmist enne valla 
2024. aasta eelarve koostamist. 

Kuigi revisjonikomisjon lei-
dis märtsikuus, et Antsla vallas 
on puudujääke võrdsel kohtle-
misel, andis Antsla vallavalitsus 
31. mail 2023 välja korralduse 
(millegipärast on Antsla valla-
valitsuse korraldus avaldatud 
Antsla vallavolikogu pealdisega 
paberkandjal?) „Teenustasude 
ja rendihindade kehtestami-
ne”, milles võib täheldada sa-
muti ebavõrdset kohtlemist. 
Teenustasude ja rendihindade 
kehtestamisel on küll arvesta-
tud hallatavate asutuste juhtide 
ettepanekuid, kuid kogu hinda-
missüsteem peaks olema val-
lavalitsuses läbi kaalutud, põh-
jendatud ja käsitlema siis ka 
kõiki objekte, mitte valikuliselt. 

Nii näiteks on Antsla val-
lavalitsuse poolt maksustatud 
Antsla laululava ja pargi kasu-
tamine, staadioni antakse ka-
sutusse ainult ööpäevase hin-
natariifiga. Linda rahvamajas 
on fuajee kasutamine regulee-
ritud, kuid just uuenduskuuri 
läbi teinud saalil puudub ren-
dihind. Veelgi kummaliseks 
läheb olukord, kui vallavalitsus 
teeb vahet huviringide vahel 
ja toob sisse mõiste „mittele-
pinguline ringijuht”. Järelikult 
need huviringid, kel puudub 
konkreetne juhendaja, peavad 
maksma ruumi kasutamise 
eest, teised mitte? Millega on 
huviringid ära teeninud selli-
se vallavalitsuse poolse paha-
tahtliku suhtumise. Küsimusi 
tekitab korralduse 10. punkt: 
rendihinna tasumisest on va-
bastatud Antsla valla hallatava-
tes asutustes tegutsevad spordi 
ja huviringid. Kas selle all tuleb 
mõista, et need on ringid, kellel 
siiski puudub lepinguline juht 
ja saavad ruume tasuta kasu-
tada. Kui korraldus reguleerib 
ära ka erandi, siis miks antakse 
10. punkti lõpus vallavanemale 
ja hallatavate asutuste juhtide-

le õigus kokku leppida teisigi 
käesolevast korrast erinevaid 
rendihindu.

Vallaametnikud on teinud 
ära suure töö ja püüdnud kok-
ku panna kõigile arusaadavad 
ja üheselt mõistetavad rendi-
hinnad. Kas see neil õnnes-
tus? Mina näen küll, et kõigi 
inimeste õiglasest ja võrdsest 
kohtlemisest jääb mõnikord 
vajaka. Minus tekitab küsimu-
se seegi, miks sekkub ruumide 
rentimisel vallavanem hallata-
vate asutuste juhtide töösse ja 
miks üldse võeti vastu hinna-
kiri, kui allasutuse juhtidele an-
takse vaba voli ruume rentida 
oma äranägemise järgi.

Kultuurireformi läbiviimi-
sel soovis Antsla vald näidata 
hoolivust ja kasulikku majan-
damist. Kuulutati välja kon-
kurss sobiva juhi leidmiseks, 
mis pidi siduma kõik valla 
kandid ühtseks kultuuriliseks 
tervikuks. Uus luud pühib ikka 
hästi, ainult kui hea see luud on 
ja kaua vastu peab? Luua saab 
küll uue osta, kuid reformi ta-
gasi pöörata on tunduvalt ras-
kem. Rääkida võib küll palju ja 
ennast kiita, kuid üle oma var-
ju ei hüppa. Mis on vahepeal 
toimunud Antsla Kultuurikes-
kuses? Meie valla kultuurielu 
etteotsa on saanud mujal end 
igati tõestanud Kaspar Kurve, 
kuid ta on juba pikemat aega 
väärilisel isapuhkusel. Kas ja 
kuidas leiti tema asemele vääri-
line asendaja? Ja kas üldse leiti? 
Kas Antsla Kultuurikeskuses 
jagub kollektiivi hoolivust kõi-
gile? Raske kiita ja raske laita. 
Pajatada saan ainult omal nahal 
kogetut. 

Sain toreda kogemuse ja 
läbielamuse osaliseks tantsides 
aasta aega Pärliine pererüh-
mas. Pärliine on aastakümneid 
tegutsenud Antsla linna kul-
tuurimaja katuse all. Pärliine 
on tuntud ja tunnustatud kol-
lektiiv, kes hoiab ja edendab 
Antsla valla kultuurielu. Täna-
vusel XIII noorte tantsupeol 
oli Pärliine ainukesena Antsla 
valda esindamas. Pärliine pe-
rerühmast on valminud isegi 
dokumentaalfilm, mille esili-
nastust soovis rühma juht Leili 
Väisa hooaja lõpetamisel kõigi-
le näidata. Aga oh häda! Antsla 
Kultuurikeskus ei leidnud juuli 
ja augusti kuus üheski kolmes 
rahvamajas vaba paaritunnist 
auku filmi näitamiseks. Samuti 
selgus, et kinoekraan on kokku 
pakitud ja puhkuse ootel koris-
tajad kõik ruumidki puhtaks 
teinud. Ja kas Pärliine olekski 
suutnud kinni maksta 1. augus-
til kehtima hakanud ruumide 
rendi tasu filmi näitamiseks. 
Suure saali kasutamisel oleks 
ta pidanud selle eest maksma 
120 eurot. Millegipärast tun-
neb Leili Väisa, et Pärliine pole 
enam Antsla Kultuurikesku-
ses teretulnud. Uus hooaeg on 
alanud, aga tal pole ikka veel 
selgust, kas ja kui palju saab ta 
kultuurimaja ruume kasutada 
ning palju see talle kõik maks-
ma läheb. 

Niipalju siis hoolivusest. 
Ülalöeldu on vaid ühe inimese 
üksikud mõttekillud hoolivu-
sest ja selle avaldamise nõrka-
dest kohtadest Antsla vallas. 
Külaleht ootab lugejate mõtteid 
samal teemal.

Mõtisklusi hoolivusest Antsla vallas

Kalle Nurk

Iga inimene saab eluks mi-
dagi kaasa oma esivanema-
telt. Leili Väisa käest on mõ-
nelgi korral küsitud, mida 
ta on pärinud oma esivane-
matelt. Küsimusele vastuste 
otsingul tuleb ajas tagasi 
rännata. Nii ka sel korral 
esitab Leili endale küsimu-
se: „Mis on minust loonud 
sellise inimese, nagu ma 
olen?“.

Leili Väisa: „Minu ema-
poolsed juured peaksid tule-
ma Mustjõe äärest Mõnistest. 
Ema on oma esivanematest 
rääkides nimetanud Matsi 
küla. Ise sündis ema Novg-
orodis. Vanaema lähedased 
sugulased olid koos paljude 
teiste eesti perekondadega 
rännanud Venemaa avarus-
tesse paremat elu otsima. Va-
naema, olles alles plikatirts, 
sõitis Venemaal asuvasse 
eesti külakesse sugulasi vaa-
tama. Algas Esimene maail-
masõda ja koheselt ta tagasi 
sõita ei saanud. Seal kohtus 
vanaema Aleksander Lipuga, 
abielluti ja neile sündis perre 
tütar, minu ema. Ema kasvas 
üles Venemaal, abiellus Teise 
maailmasõja ajal Väisaneni 
nimelise mehega. Sõjakeeri-
ses läksid nende teed lahku. 
Pärast sõda kolis ema elama 
Viljandimaale Tarvastu ki-
helkonda vanaisale kuulunud 
Roni tallu. Teadmata, mis 
tema mehest on saanud, alus-
tas ema uut kooselu Setoma-
alt Jazõkovi perekonnast pärit 
töömehega, kes oli tulnud 
Liivimaalt (Setomaalt K.N.) 
Trisklika külast nende talule 
sauna ehitama. Nende koos-
elu tulemusena nägi ilmaval-
gust kaheksa last, mina sün-
disin 1964. aastal seitsmenda 
lapsena. Sündisin kodus ja 
minu võtsid vastu isa käed. 

Lasteaias ma ei käinud, 
meie pere oli ise üks hea las-
teaed. Minu peamisteks kas-
vatajateks olid õed-vennad. 
Peamiselt siiski vennad, kes 

rohkem minu ealised. Nii 
olid ka minu mängud poi-
silikud: kõikjale ronimine, 
peituse mängimine. Peidu-
kohtade arv suurenes, kui 
sügisel saagikoristuse ajal 
tekkisid õuele kartuli- ja vil-
jakotid. Varakult puutusin 
kokku talutöödega. Mida va-
nemaks sain, seda suuremad 
katsumused tuli läbi elada. 
Võib-olla esimeseks talu-
tööks oli heinalistele man-
nerguga piima viimine. Hästi 
on meeles, kuidas tõmbasin 
külmast kaevuveest piima 
välja ja kui maitsev oli leib 
pekiga, mida heinalised pii-
ma kõrvale sõid. Mida va-
nemaks sain, seda rohkem 
asendusid mängud talutöö-
dega: kartulite raiumine si-
gadele, heinte küüni ajamise 
ajal heinte tallamine. Tegime 
heinte sisse urgusid, magasi-
me lakas värske heinalõhna 
sees. Vennad õpetasid mind 
ka uisutama. Tänu vendadele 
võtsin lapsepõlvest kaasa ke-
halise vastupidavuse.

Õppima läksin Mustla 
kooli, kust sain ka keskhari-
duse. Kooli jõudmiseks pi-
din kõndima kaks kilomeet-
rit bussipeatuseni, kust siis 
seitse kilomeetrit bussisõitu. 
Kuna pidin arvestama bus-
side sõidugraafikuga, puu-
dusid mul võimalused kaasa 
lüüa kooli huviringides. Tu-
levase elu üheks alustoeks on 
rahvamaja juures tegutsenud 
näitering, kus minu häält ka-
sutati ära deklameerimistel. 
Minu kooliaeg aitab mul pa-
remini mõista hajakülas ela-
vaid lapsi. Adun nende laste 
raskusi huviala kättesaamisel 
ja suurperede majanduslikke 
raskusi kõigi lastele huvirin-
gides osalemise võimaldami-
sel. Olen ise pidanud kandma 
vanemate õdede riideid.

Minu loovus pärineb 
arvatavasti vanemate õde-
de noorusajast, mis jäi hi-
piajastusse. Olin sel ajal nii 
5-aastane. Meil oli kodus 
grammofon, mis meelitas 

külatüdrukud meile koju. 
Plaat pandi keerlema ja iga 
tüdruk tantsis inspireerivalt 
muusika saatel. Istusin voo-
dil ja õõtsusin nende tantsu-
ga kaasa. 

Emal oli kodus palju 
tööd. Ta lasi ringi nagu orav 
rattal. Et kõik tööd saaksid 
tehtud, polnud tal isegi aega 
meid endale appi kutsuda. 
Ütles ainult ühe korra ja kui 
me lõpuks kohale jõudsime, 
oli emal juba see töö tehtud. 
Õppides 5-6 klassis, märka-
sin, et ka ema vajab vaba aega 
ning edaspidi püüdsin ilma 
kutsumata ema abistada. 

Meie peres armastati 
väga lugeda. Pühendasin lu-
gemisele palju aega, mistõt-
tu kannatasid koolis minu 
reaalained. Kui saabus elu-
kutse valiku aeg, tuli tule-
vikku vaadata läbi reaalsuse. 
Arsti või juristi elukutse lü-
litasin kohe valikutest välja. 
Selleks oleks pidanud olema 
tugevam hariduslik vun-
dament. Mõtetest käis läbi 
õmblemine. Pinginaabri isa 
oli rätsep, kes meie perelegi 
palju rõivaid õmmelnud. Ka 
meil kodus oli õmblusmasin, 
mida ema on üpris kõvasti 
ringi vändanud. Õmblemise 
oskust hinnati nii kõrgelt, et 
kui läksin edasi iseseisvasse 
ellu, andis ema mulle selle 
õmblusmasina kaasa, mis 
mul veel praegugi alles. Peast 
käisid läbi veel soov õppida 
rõivaste konstrueerimist ja 
modelleerimist. Lõpuks vali-
sin näitejuhtimise. Keskkoo-
li lõpupidu möödas, sõitsin 
järgmisel päeval Tallinna 
sisseastumiseksamitele. Ül-
latus oli suur, kui selgus, et 
300 soovijast pääsevad kooli 
ainult kümme. Eelvoorust 
kaugemale ma ei saanud. 

Isa oli mul meistrimees, 
kes sai kõigi töödega hakka-
ma. Ta õpetas mind käsitööd 
tegema, näiteks korve punu-
ma, koos isa ja vanema ven-
naga joonistasime väga palju.

(Järgneb lk 8)

Leili Väisa hoiab kohalikku  
kultuuripärandit

Pärast pikka ja tundeküllast vestlust Külalehe toimetajaga ronis Leili lõõgastuma Vana-Ants-
la mõisapargis väga vana ja kindlalt maa küljes seisva tamme alumisele oksale. Pilt on tehtud 
17. juulil 2023. Foto: Kalle Nurk
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(Algus lk 7)

Tundsin südames krii-
pimist, et oleksin pidanud 
ikkagi minema õppima pe-
dagoogikat. Jätsin hüvasti 
Tallinnaga ja jätkasin õpin-
guid hoopis kodule lähemal 
Viljandi linnas kultuurikoolis.  
Meid võeti kursusele vastu 27 
õpilast. Neist viiest tüdrukust 
ja viiest poisist, kelle hulgas ka 
mina, pidid saama näitejuhid, 
teistest lavastajad. Meie ju-
hendajaks oli Aleksander Sats, 
kellele olen väga tänulik. Ta 
oli väga nõudlik, tehes meile 
selgeks, et lava on püha paik 
kuhu ei tohi minna välisjala-
nõudes. Meestele tegi selgeks: 
lava paika panemisel on palju 
tõstmistööd, see ei kuulu nais-

te tööde hulka, selle peavad 
ära tegema mehed. 

Keskkooli haridusega õpi-
lased pääsesid juba kevadel 
praktikale. Minu praktikako-
haks sai Orissaare. See linnake 
oli väga sarnane Antsla rikka-
liku kultuurieluga. Nii otsus-
tasingi kooli lõppedes Saare-
maale tööle minna.

Minu jaoks oli seal olemas 
ametikoht ja ilus merevaate-
ga korter. Kuid saatusel olid 
minu jaoks aga hoopis teised 
plaanid. Minu noorem õde-
mängukaaslane õppis sel ajal 
Vana-Antsla tehnikumis ag-
ronoomiks. Õele külla sõites 
tegi ta mulle teatavaks, et õh-
tul läheme külla. Külastasime 
Karl-Lembit ja Adelina Sibu-
lat. Meie kohtumisest kuju-

nes võluõhtu, kust ma pärast 
külaskäiku olin nagu ümber-
tehtud. Mälupildis on säilinud 
Karl-Lembitu väline sarnasus 
minu isaga, kes oli ka väliselt 
tõmmu ja samuti Setomaalt 
pärit. Olime isaga saanud väga 
lähedaseks, meie lugemis- ja 
muusikahuvi kattusid. Maga-
sin isaga ühes toas. Kord ajas 
isa minu une pealt üles ja üt-
les, et kuula, kui ilus muusika 
tuleb raadiost. Ta tahtis, et ka 
mina kuuleksin seda ilusat 
sümfoonilist muusikat. Või 
siis kirjanduslik huvi – kui ma 
veel koolis ei käinud, uinuta-
sid mind kiiksängis magama 
isa räägitud muinasjutud.  

Karl-Lembit ja Adelina 
rääkisid oma lugu: küüdita-
mine Novosibirski oblastisse, 

millele hiljem järgnes poliiti-
lisest tõrjutusest tingitud loo-
mevabaduse piiramine. Kuul-
sin ka nende murest, et neil 
ei ole kellelegi pärandada ko-
haliku tantsulise liikumise ja 
üldse suurt rahvatantsuliiku-
mist käsitlevat raamatukogu. 
Nad olid isegi võtnud plaani 
emigreerumise, millest mui-
dugi kellelegi toona ei räägi-
tud. Ma kuulasin neid lugusid 
Karl-Lembitu töökabinetis, 
mis oli täis ürituste plakateid 
ajast, kui Karl Lembit ja Adeli-
na olid noored, oli ju Adelina 
nii laulja kui tantsija. Kabineti 
seinad lausa elustasid ajalugu. 

Vaikides ja mõtlikuna 
lahkusin koos õega Sibulate 
sõbralikust perest. Ja kohe te-
gin ka otsuse tulla Saaremaa 

asemel tööle hoopiski Vana-
Antslasse. Koolis mõisteti 
minu soovi ja nii saingi koha 
Vana-Antslas esialgu näiteju-
hina. Oli jaanuar 1984. Sibula-
tel oli oma strateegiline plaan 
samm-sammu haaval mind 
vaimselt harida. Ja ühel päeval 
olidki Adelina ja Karl minu 
ukse taga suure koguse „Meie 
repertuaari” raamatute paki-
ga, mis sisaldas aastatel 1962-
1984 Võru trükikojas trükitud 
repertuaare. Nähes neid ukse 
tagas seismas, mõistsin, et asi 
on tõsine, ma pean annetuse 
vastu võtma, sest et nad olid 
minemas, mistõttu ei saanud 
jätta varamut ripakile. Selline 
avara südamega tehtud kingi-
tus sai mulle määravaks.” ( Si-
bula perel oli kavas Saksamaa-

le asuda . K.N.)
1985. aastast on Leili Väi-

sa hinge ja südamega tegele-
nud Antsla kandi kultuurielu 
hoidmise ja arendamisega. Ta 
on väga palju õpingutega en-
nast täiendanud ja samal ajal 
oma oskusi ja teadmisi edasi 
andnud. 1985. aastat loeb ta ka 
tantsukollektiivi „Pärliine” te-
gevuse algusaastaks. 28. mail 
1997 asutas ta mittetulundus-
ühingu „Tantsuselts Pärliine”. 
Loodan, et ülaltoodu aitab lu-
gejal paremini tundma õppida 
Leili Väisa sisemaailma ja sel-
gitab, kuidas on temast saanud 
inimene nagu ta on. 

Lõpetuseks – hea on tõde-
da, et Karl-Lembit ja Adelina 
Sibul on saanud oma tööle 
väärika pärija ja edasiviija.  

Peeter Lasting

Külalehe toimetaja palus 
mul lühidalt kirjutada Karl-
Lembit Sibula pikast ja sünd-
musterohkest elust, seda just 
täienduseks Leili Väisa in-
tervjuule. Nooremad lugejad 
ei mäleta enam seda varem 
Antsla vallas nii väga tuntud 
ja armastatud muusikameest 
ning kultuuritegelast.

Ülesanne osutus raskemaks 
kui arvata võis. Tsooru raama-
tukogu juhatajal Ene Sõmeril 
oli kohe riiulilt võtta teatme-
teos, kuid seal on vaid paar 
lauset, kus Karl-Lembit Sibula 
kohta öeldakse , et ta oli Ants-
la Muusikakooli asutamise 
idee algataja ja ka selle esime-
ne direktor aastail 1973-1978. 
(„Antsla linn 70“, Antsla 2008)

Poole sajandi tagustest 
sündmustest on praegu ras-
ke materjali leida, polnud ju 
siis veel internetti, mistõttu 
paikkonna kultuurielu koh-
ta avaldatud kirjutisi kogu-
ti ajalehelõigete näol kausta. 
Kahjuks pole need enamasti 
säilinud või neid ei peetud-
ki. Kuid inimeste kodudes 
on sahtlipõhjas palju fotosid 
ja ajalehelõikeid Karl-Lem-
bit Sibulast, sest juhatas ta ju 
väga paljusid muusikakollek-
tiive. Selle kirjutise juures on 
väga ilus ja informatiivne foto 
Karl-Lembit Sibulast ja Tsooru 
rahvamajas tegutsenud muu-
sika- ja tantsukollektiividest. 
Külalehe toimetaja Kalle Nurk 
leidis selle pika tuhnimise järel 
ühest sahtlipõhjast. (Vaata foto 
pealkirja all. P.L.)

Juhtub, et edaspidi mõni 
noor ajaloo- ja kultuurihuvi-
line tahab kirjutada pikemalt 
Karl-Lembit Sibulast, siis tu-
leks teha rahvale üleskutse 
leida oma kodust fotoalbu-

mist vajalikud pildid ja ajale-
helõiked. Neist oleks suur abi 
Karl-Lembit Sibula väga laia-
ulatuslikku kultuuritöösse sü-
venemisel.

Tulevastele uurijatele tead-
miseks, et Karl-Lembit Sibula 
kohta on väga põhjalik kirjutis 
Eesti Entsüklopeediakirjastuse 
väljaandes „Eesti muusika bio-
graafiline leksikon” (Tallinn, 
2008). samas on pikk ja üksik-
asjalik ülevaade tema poja Jaan 
Willem Sibula (snd 1956) kui 
muusiku ja näitleja tegevusest.

Karl-Lembit Sibul lõpetas 
1940. aastal Kõrgema Sõjakoo-
li. Noore ohvitserina sattus ta 
Eestit okupeerinud Punaarmee 
koosseisu, kus Porhovi all võit-
les edasiliikuvate Saksa üksus-
tega. Eestlaste väeosa andis end 
sakslastele vangi. Edasi jätkus 
tema väga seiklusrikas sõjatee 
Saksa vägedes kuni allaandmi-
seni Elbe all ameeriklastele. 

Oli Venemaal vangilaagris, 
kust vabanes 1955. aastal ja jäi 
asumisele Siberisse. Muusikat 
õppis laagris iseseisvalt kaas-
vangidelt, kuid pikemat aega 
ühelt Moskva konservatooriu-
mi professorilt. Nii omandas ta 
hea akordionimängu oskuse ja 
sai orkestrijuhtimise kogemu-
se. Pärast vangilaagrist vabane-
mist töötas ta Siberis mitmes 
filharmoonias orkestrijuhina.

Vangilaagris olles tutvus ta 
Ukrainast pärit sakslanna Ade-
linaga. Arvatavasti enne sõda 
ei lastud Adelinat Saksamaale, 
kuid kui Ukrainas oli Saksa 
okupatsioon, suundus ta oma 
lähedaste juurde Berliini. Kui 
1945. aastal jõudis sinna Pu-
naarmee, arreteeriti Adelina 
kui kodumaa reetur ja saadeti 
Venemaale vangilaagrisse. Seal 
viis saatus ta kokku Karl-Lem-
bituga.

Kohe pärast laagrist va-
banemist hakkasid nad koos 
elama ja töötama. Adelina oli 
laulja ja tantsuõpetaja. Nii nad 
täiendasid teineteist, nende 
teadmisi ja oskusi vajati kõik-
jal. 

Varsti, see on 1956. aastal, 
sündis perre poeg Jaan Willem. 
Teine poeg – Toomas – sündis 
juba Eestis 1962. aastal.

1961. aastal tulid Karl-

Lembit ja Adelina Eestisse. 
Aastatel 1961-1989 oli Karl-
Lembit Antsla kultuurimajas 
orkestri- ja ringijuht, juhatas 
veel mujalgi puhkpilli ja rahva-
pilliorkestreid, sealhulgas käis 
ka Tsooru rahvamajas, kus teda 
tänaseni mäletatakse.

Juba soliidses eas perekon-
nainimesena lõpetas ta 1968. 
aastal Tartu Muusikakooli 
koorijuhtimise erialal ja 1975. 
aastal Tallinna Pedagoogilise 
Instituudi orkestrijuhtimise ja 
dirigeerimise erialal professor 
Heino Rannapi õpilasena.

1973. aastal asutas ta Antsla 
Muusikakooli ja oli selle direk-
tor kuni 1977. aastani, misjärel 
1978. aastal siirdus pensionile. 
Kuid tema ja Adelina tegevus 
Antsla muusika- ja kultuuri-

elus jätkus kuni nende emig-
reerumiseni Saksamaale 1989. 
aastal.

Ka Saksamaal jätkas Karl-
Lembit Sibul muusikaharidus-
likku tegevust, organiseeris 
kohaliku külakapelli ja käis esi-
nemas eestlaste kokkutuleku-
tel. Ta oli oma kapelliga Eestis 
1994. aasta üldlaulupeol, andes 
kontserdi Tallinnas Raekoja 
platsil. 

Karl-Lembit Sibul sündis 
9. jaanuaril 1916. aastal Vilus-
te külas Sibula talus Võrumaal. 
1937. aastal lõpetas ta Petse-
ri Ühisgümnaasiumi ja 1940. 
aastal Kõrgema Sõjakooli. 
Karl-Lembit Sibul suri 22. ap-
rillil 1997. aastal Hagenis Sak-
samaal. Tema abikaasa Adelina 
(snd 1926) suri samas 2009. 

aastal.
Karl-Lembit Sibula põrm 

on maetud kodumulda pere-
konna hauaplatsile Vastseliina 
Ristipalo kalmistul. Oma elu 
alustas ta lootusrikkalt Eesti 
ohvitseri mundris, edasi oli ta 
sunnitud kandma Punaarmee 
ja Saksa mundrit, mille eest 
teenis välja kümme aastat Ve-
nemaa vangilaagris. Hea saa-
tus lubas Karl-Lembit Sibulal 
kõigist rasketest katsumustest 
auga välja tulla.

* * *

Teatmeteostes Karl-Lem-
bit Sibula kohta käivad and-
med ei lähe alati kokku. Hea 
oleks, kui Antsla vallavalit-
sus annaks mõnele noorele 

ajaloo- ja muusikahuvilisele 
magistritöö kirjutamiseks sti-
pendiumi, siis ei vajuks üks 
aastakümneid kestnud lõik 
kohalikust kultuurielust unus-
tusse.

Ja veel. Leili Väisa elu on 
vapustav näide, kuidas üks 
haritud inimene võib mõju-
tada teise inimese elukäiku, 
andes tema andele õige suuna. 
Koolitas ju Karl-Lembit Sibul 
Antslas Leili Väisat samamoo-
di nagu teda vangilaagris oli 
koolitanud Moskva konserva-
tooriumi professor Aleksandr 
Moissejevitš Veprik.

Leili Väisa koolitamise tu-
lemus on praegu Antsla valla 
rahval silmaga näha ja kõrva-
ga kuulda – „Tantsuselts Pär-
liine”. 

Mõnda Karl-Lembit Sibula elust ja tööst

1976. aastal anti Võru parteikomiteest kõikidele rahvamajadele korraldus teha fotonäitus majas tegutsevatest ringidest. Tsooru 
rahvamaja juhataja Koidula Kuus telliski fotograafi. Ühe pildile koondati segarahvatantsurühm, mida juhendas Koidula Kuus 
ja puhkpilliorkester, kes mängis Karl-Lembit Sibula taktikepi järgi. Pildil on esireas vasakult Helbe Jõevere, Helju Soikka, Esta 
Jakobson, Koidula Kuus, Karl-Lembit Sibul, Ene Sõmer (Puksa), Tiiu Vassiljev  ja Tiia Kala. Teises reas trummiga Avo Thealane, 
rahvatantsijad Kalju Tigane, Toivo Võro, Jaan Veide, Elmo Kalm, Toivo Saaremägi, Mati Veide ja puhkpillorkestrist Arnold Püvi. 
Kolmandas reas on puhkpilloorkestri mehed ja näiteringis osalevad naised Arnold Veide, Ott Reinhold, Irene Mehine, Toivo Tal-
ja, Eduard Roos, Ervin Kuus, Tsooru kolhoosi parteisekretär Asta Kalanüp, Leonhard Perli, Helgi Jõgeva, Valev Raidma ja Jaan 
Anderson. Foto: erakogu, Tsooru, 1976

Leili Väisa hoiab kohalikku kultuuripärandit
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Kalle Nurk

Tantsides läinud hooajal Tant-
suseltsi Pärliine pererühmas 
ja jälgides rühma tegevust 
sain põgusa ülevaate selle pe-
reelust. Selgub, et tantsuselts 
on palju suurem kui ma esi-
algu ette kujutasin. Enamik 
tantsijatest on Leili Väisa käe 
all tantsinud lasteaiast alates 
ja seega on selles kollektiivis 
ka Lusti lasteaia tantsulapsi. 
Kuna lapsi on rühmas palju 
ja erineva vanusega, algavad 
treeningud pihta juba päeval 
ja pererühm, kus ka täiskas-
vanud, harjutab kokkutantsi-
mist peale tööpäeva lõppu. Nii 
suurendavadki olude sunnil 
Pärliinega seotud laste arvu 
nende emad-isad, kes peavad 
oma lapsed tantsuringi toime-
tama ja hiljem nad ka tagasi 
koju viima.

Leili Väisa on üks väsimatu 
hing, kes laseb nagu orav rat-
tas ringi. Kuigi ta jõuab palju 
teha ja korda saata, tunneb ta 
ikkagi veel, et sellest on vähe. 
Leilil pole aega vananeda, ainult 
aastad tulevad juurde. Nähes 
tema energilisust ja keha plas-
tilisust, poeb kadedususs hinge. 
Ju pole endal seda harjutamise 
järjepidevust ja keha väsib ka 
aastatekoormuse all. Leili Väisa 
on öelnud: olen õnnelik, et olen 
sündinud aastal 1964. Mida 
ta selle all mõtles, jäi küsima-
ta. Õppides teda aga lähemalt 
tundma, arvan, et aastaküm-
neid tagasi sündinud inimesed 
on palju rohkem karastunud 
ja oskavad eluraskustele vastu 
seista. Ka pere väärtushinnan-
gud olid teistsugused kui prae-
gu. Kuhu ja kui kaugele võib 
jõuda arusaamaga ühiskonnas, 
kus loetakse normaalseks lap-
sega peret, kus lapsevanemaks 
kaks isa või kaks ema? 

Pärliine pererühm on tant-
surühm, mis võimaldab koos 
tantsida õdedel ja vendadel. 
Leili ei lükka tagasi ühtegi last, 
kes soovib tantsida, ega jäta 
ruumi puuduse tõttu kedagi 
ukse taha. Kunst on päevast 
päeva korraga tantsima panna 
erinevas vanuses ligikaudu 40 
inimest nii, et need ei tunneks 
ennast tõrjutuna või oleks jäe-
tud kõrvaltvaatajaks. Nii näi-
teks tantsis sel hooajal Pärliines 
Hellamaade perest kolm last. 
Neid peresid, kust esindatud 
kaks, oli tunduvalt rohkem (pe-
rekonnad Glass, Kristel, Puura, 
Roots), Elin Lihten tantsis koos 
poeg Elariga. Tore oli näha, 
kuidas alanud uuel hooajal tu-
lid Eliise ja Kristella tantsima 
koos väikese õega. Leili suudab 
kõigile nendele lastele olla hea 
kasuema, kes püüab edasi anda 
oma peres kogetud suurpere 
väärtusi ja elutarkust. Tõsi, Leili 
ja tema praeguste kasvandike 
vahele mahub kaks põlvkon-
da ja laste kasvatamisstiilis on 
elus toimunud vahepeal olulisi 
muutusi. Õnneks on Leili las-
tega järjepidevalt suhelnud ligi-
kaudu 40 aastat ja tantsurühma 
säilumise nimel pidanud kaasas 
käima elumuutustega. Lapse-
vanem Liilika Raudhein, kelle 

tütar Kirke Mai ja poeg Mar-
tin samuti tantsivad Pärliines, 
on öelnud: Leili Väisal on nii 
suured kogemused, et lapseva-
nemad võivad oma lapsukesed 
muretult tema kätte usaldada. 

Leili Väisa on tänulik kõi-
gile lastevanematele, kes abis-
tavalt toetavad Pärliine ole-
masolu. 

Üheks selle väärtushinnan-
guks on, kas laps jõuab iga kord 
ja õigeaegselt trenni. Samuti on 
väga oluline, et ollakse kohal 
esinemiste ajal. Ainult nii saab 
eksisteerida ja edasi areneda. 
Distsipliin liidab kollektiivi ja 
tekitab usalduse. Ka need tun-
nusmärgid lehvivad Pärliinel 
kõrges lipuvardas. Eriti pais-
tab see välja, kui pärliinekad 
tulevad lavale. Neid tantsimas 
ja võimlemas nähes silm lausa 
puhkab. Selle ilu taga on aga 
tehtud ära suur töö ja pingutu-
sed. Leili ei väsi ergutamast ja 
kiitmast lapsi ja nende vane-
maid. Kevadisel tänukontser-
dil tänas Leili nimeliselt Liilika 
Raudheina, kes väga palju oma 
ajast pühendab laste arengusse. 
Pärliine hooaja tipphetkeks oli 
XIII koolinoorte tantsupidu. 
Kuna Pärliine osales Tallinna 
peol nii tantsijate kui ka võim-
lejatega, kutsus ta Liilika endale 
appi. Mida teab Leili Liilikast 
rohkem, mis teistele jääb mär-
kamatuks, sai asjaosaliselt en-
dalt küsitud.

Liilika Raudhein: Elan 
Kõlbi külas. Olen oma lastega 
igaaastaselt alates 2014. aastast 
käinud laulu- tantsupidudel. 
Noorem oli siis 4- aastane ja 
vanem 6-aastane. Ise ma pole 
tantsuinimene ega väga musi-
kaalne. Väikesed kogemused 
jäävad kooliaegadesse. Tänavu-
ne koolinoorte tantsupidu on 
teistsugusem, sest Leili kutsel 
olen tal abiks rühmasaatjana. Et 
kõik suurlinnas hästi toimiks ja 
lapsed saaksid koju viia unusta-
matud head mälestused, lisan-

dusid muudki kohustused. Kor-
raldada tuli kõike, mis „köögi” 
poolelt ette tuli: midagi tuli 
parandada, kadunud asju üles 
otsida, operatiivselt tegutseda 
lahenduste leidmisel, hädalis-
te rahustamine. Ise olen oma 
tööga konverentse korraldades 
neid asju varasemalt kogenud. 
Ka seal peab olema pilk igal 
asjal peal. Kui miski kusagilt 
kriibib ja ei sobi, tuleb seda asja 
kindlasti öelda peakorraldajale, 
muidu ei saagi teada, et ei so-
binud üks või teine asi. Tagasi 
sidetamine on väga oluline. 

Kogedes lapsevanemana 
Tallinnas laste saatjana olemist, 
märkasin, et pole meie rollides 
erinevust. Ka lapsevanem peab 
kogu aeg korraldama, ainult 
mastaabid on erinevad, saat-
jal on lihtsalt rohkem lapsi ja 
probleemid jooksevad pidevalt. 
Kui oma lapse kõrvalt on mõni 
vabam hetk, siis saatjana seda 
tunda ei saa, silm peab kogu 
aeg peal olema. Kasvõi näiteks 
harjutusväljakule mineku ajal. 
Laste vanused ja kasvuvahed on 
kontrastsed, üks astub pikema 
sammuga kui teine. Nii tulebki 
jälgida eesruttajat ja mahajää-
jat, et kõik ilusti õigesse kohta 
jõuaksid. Eks see tunne ole tut-
tav igale lapsevanemale, kui tu-
leb suure massi sees oma lastel 
silma peal hoida. 

Varasematel aastatel veda-
sin lapsi mööda tantsu- ja laulu-
pidusid, et neil tekiks tervikpilt. 
Reaalselt said lapsed seda tajuda 
alles neli aastat tagasi, kui liitu-
sid Pärliinega. Siis avanes neil 
võimalus tunnetada kõike näh-
tut omal nahal.

Olen püüdnud juba varakult 
lastele võimalikult palju näidata 
ja omal nahal tunda saada. Üks 
nendest on laagrites käimine. 
Näiteks üks lastest käis 7-aasta-
selt Tallinnas linnalaagris. Olen 
oma lapsi treeninud iseseisvalt 
hakkama saama. Nüüd ma ei 
pea väga muretsema nende pä-

rast. Julgelt võin lasta ise kohal 
olemata 13- ja 15-aastase lapse 
peole, usaldan neid ise toimeta-
ma ja iseseisvat elu katsetama.”

Pärliine hooaeg lõppes 
dokumentaalfilmi „Pärliine 
tantsupeosillal” vaatamisega. 
Tänapäeval kokku panna do-
kumentaalfilmi on lihtne, kõik 
filmivad ja pildistavad. Vaja on 
leida ainult inimene, kes mater-
jali kokku kogub ja monteerib. 

Antsla vallas esimene film 
Tallinna tantsupeol osalejatest 
jõudis kinoekraanile 2007. aas-
tal, kui Lepistu kooli 7.- 9. klassi 
lapsed tantsisid X koolinoorte 
tantsupeol „Ilmapuu lävel”. In-
ternetis avaldati see materjal 
viis aastat tagasi ja seda on vaa-
danud 164 inimest. Filmimater-
jali ja kokkupanemise taga on 
Kalle Nurk.

2019. aastal toimunud lau-
lu- ja tantsupeo “Minu arm” eel 
filmis Kalev Joab üles Antsla 
valla rühmade ettevalmistavad 
tegevused, siinse tuleteekon-
naga seonduva ning natuke 
pidugi. Ülesfilmija ise on taga-
sihoidlikult hinnanud: salvestus 
ei pretendeeri kunstiliselt mil-
lelegi suurele kuid kindlasti on 
filmil ajalooline väärtus. Väär-
tus mis ajas kasvab. Nii võivad 
tänased mudilased kümnendite 
pärast pajatada lugusid oma 
lastele ja lastelastele. Nii sellest, 
mis ekraanil näha kui ka sellest, 
mis jäi kaadrite varju. Enam kui 
10-tunnisest materjalist leidis 
üles olulisema ning monteeris 
selle üheks terviklikuks looks 
Tsoorust pärit tuntud doku-
mentaalfilmide tegija Kullar 
Viimne. Film „Terve vald oli 
kokku aetud” esilinastus Antsla 
Kultuurikeskuses ja laeti inter-
netti üles 2022. aastal, seda on 
vaadanud praeguseni 637 ini-
mest.

Nüüd on interneti vahen-
dusel vaadatav kolmaski täis-
pikk dokumentaalfilm „Pärliine 
tantsupeosillal.” Filmi esilinas-

tus toimus 17. augustil Linda 
rahvamajas, kus vaatamas oli 
üle poolesaja inimese, vaatajas-
konna arvukust on rikastanud 
internet 478 inimesega. „Pär-
liine tantsupeosillal” film kajas-
tab tantsuseltsi aastast tegevust, 
milles nii telgitagust elu kui 
publiku ees esinemisi, higivala-
mist ja esinemisrõõmu, pisaraid 
ja naeru. Filmi ajaloolisust mär-
gib fakt, et sellel koolinoorte 
tantsupeol esindas Antsla valda 
ainult üks kollektiiv – Pärliine.

Igat head asja saab teha 
veelgi paremini. Leili Väisa on 
inimene, kes ei jää pikalt loor-
beritele lesima. Ta on rahul-
olematu hing, sest teab, et igat 
asja saab veelgi paremini teha. 
Ütleb ju Liilika Raudheingi, 
et kui miski kusagilt kriibib ja 
ei sobi, tuleb öelda, muidu ei 
saagi teada, et miski ei sobi. Nii 
jääb minulgi kripeldama mõni 
mure, mis seotud Pärliinega ja 
mis võiks olla teisiti. 

Üks valus asi on Antsla 
Kultuurikeskuse suhtumine pi-
kaaegsesse koostööpartnerisse 
– Tantsuselts Pärliinesse. Selle 
asemel, et püüda omalt poolt 
igati kaasa aidata valla sellise 
pärli tegevusele, on märgata 
kaigaste loopimist. Siin võib 
näitena tuua kultuuriametnike 
suhtumist kultuurimajas ruu-
mide kasutusse andmisel, valla 
kultuuri edendamisse kaasa-
misel, või siis viimase näitena 
dokumentaalfilmi esilinastuse 
ettevalmistamisel. Jääb mulje, et 
Leili Väisa ei ajagi valla asja vaid 
oma joont. 

Kas kultuurikeskuse tööta-
jate ükskõikne suhtumine on 
seotud kuidagi vallavanema ja 
volikogu esimehega? Vallavane-
ma ja volikogu esimehe üheks 
rolliks on vallavalitsuse ja valla 
esindamine. Mõlemad sobivad 
hästi oma valdkonda esinda-
ma heas meeleolus olemisega. 
Ikka leiavad nad aega kohal 
olla ja nende kohalolekut on 

varmalt jäädvustamas fotograa-
fid ja meedia. Juhtus aga nii, et 
kumbki neist ei pidanud vajali-
kuks kohale tulla filmi esilinas-
tusele. Vallavanem saatis küll 
sõna, et peab kodus talveks hoi-
diseid valmistama, aga volikogu 
esimehe mitteilmumise põhjust 
sel päeval ei osanud keegi selgi-
tada. Kutsed olid välja saadetud 
veel paljudele kultuuriga seo-
tud ametnikele ja omavalitsus-
töötajatele, kellest peale Merle 
Tombaku kahjuks kedagi kohal 
polnud. Oma lugupidamist ko-
halolekuga näitas Võru aren-
duskeskusest Kristi Vals.

Ega vallavalitsuski näpuga 
näitamisest vaba pole. Nii valla 
allasutustena tegutsevad rah-
vamajad kui ka mittetulundus-
ühing Tantsuselts Pärliine on 
tõestanud end olevat valla kul-
tuurielu säilitajatena ja eden-
dajatena, nendes tegutsevad 
inimesed on Antsla valla ko-
danikud, kes tegutsevad ühise 
eesmärgi nimel, aga vallavalit-
sus ei kohtle neid ühte moodi. 
Vähe sellest, et Pärliine on ise-
majandamisel ja elatub liik-
memaksudest, siis needsamad 
liikmed peavad üleval pidama 
valla maksumaksjatena Ants-
la Kultuurikeskuse töötajaid ja 
kultuurihooneid. Seega tuleb 
ilmsiks topeltmaksustamine.

Ka volikogu liikmed võiksid 
rohkem silmad lahti rahva hul-
gas liikuda ja ajusid liigutada. 
Vallas inimeste arv kahaneb, 
laste sündivus on muutumas 
olematuks. On teada, et kultuur 
on valdkond, millest tuleb kasu 
pealemaksmisega, mitte selle 
maksustamisega. Kas on ikka 
õige, et kultuuri hoidvate valla-
kodanike rahvamajadesse mee-
litamiseks tõstame ruumide 
kasutus- ja osalusmaksu? Kas 
ei peaks Antsla Kultuurikeskus 
hoopis pingutama selles suunas, 
et komertspidudele rohkem 
rahvast tuleks ja sealt piletiraha 
teenima, mitte vastupidi?

Tantsuselts Pärliine hooaeg oli esinemisrohke. 
Endiselt valla kultuurielu keskmes

Tantsuselts Pärliine XIII koolinoorte tantsupeol. Antsla valda oli tantsupeol esindamas  Pärliine ainukese kollektiivina. Pildil loo kirjutaja Kalle Nurk viimases 
reas keskel hallis kuues. Foto: Leili Väisa
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Kalle Nurk

Mittetulundusühingu Meie 
Nursipalu taha koondunud 
inimesed tunnevad muret Võ-
rumaa tuleviku pärast, sest 
polügooni laiendust soovitakse 
teha kiirendatud korras, ilma 
põhjaliku tagajärgede uurin-
guta. Märtsikuus viis riigikogu 
muudatused Relvaseadusse. 
Selle muutmise vastu hääle-
tasid 11 EKRE ja 12 Keskera-
konna riigikogu liiget. Seaduse 
muutmisega polnud päri ka 
Sotsiaaldemokraatliku erakon-
na ridadesse kuuluv riigiko-
gulane, endine Võru linnapea 
Anti Allas. Külalehe toimetus 
küsis Anti Allaselt, mis siis on 
Relvaseaduse muutmispunkti-
des temale nii vastumeelset.

Anti Allas: „Relvaseaduse 
muutmise ja sellega seondu-
valt teiste seaduste muutmise 
seaduse vastu hääletamisel oli 
minul mitmeid põhjuseid:

Konkreetselt Relvaseaduse 
muutmise poole pealt jäi mulle 
lõpuni segaseks ja liiga üldis-
tavaks seadusele lisatud lõikes 
31 (Kaitseväe ja Kaitseliidu 
harjutusvälja asutamisel või 
laiendamisel võib Vabariigi Va-
litsus otsustada valdkonna eest 
vastutava ministri ettepanekul 
ja asjakohase ohuhinnangu 
alusel, et sellise harjutusvälja 
rajamisele ei kohaldata planee-
rimisseadust, kui harjutusväl-
ja asutamise või laiendamise 
ainus eesmärk on riigikaitse 
tagamine ning planeerimisme-
netluse läbiviimisest tulenev 

viivitus suurendab ohtu riigi-
kaitsele) mitu asjaolu.

Esiteks jäi ebaselgeks, kes 
selle asjakohase ohuhinnangu 
annab ja kas avalikkus saab ka 
sellega enne vastava tegevuse 
rakendamist tutvuda. Samuti 
on väga üldistav sõnastus, et 
planeerimismenetluse läbivii-
misest tulenev viivitus suuren-
dab ohtu riigikaitsele. Teoree-
tiliselt saab seda minu arvates 
rakendada iga järgneva uue ala 
moodustamise või laiendami-
se puhul, kuna selle tegevuse 
eesmärk on alati riigikaitse ta-
gamine ja planeerimisseaduse 
rakendamisest tingitud viivitus 
võib ikka suurendada teoree-
tiliselt ohtu riigikaitsele. Minu 
retooriline küsimus on, et kas 
tulevikus mõnda harjutusväl-
ja luuakse või laiendatakse ka 
ilma planeerimisseaduses ko-
haldatavast mööda hiilimata?

Teiseks jäi hinge kriipima, 
et Nursipalu kontekstis konk-
reetselt seaduse vastuvõtmi-
sele eelnev läbirääkimine ei 
andnud mulle täit hingerahu 
ja kindlust, et kogu harjutus-
väljast tingitud potentsiaalne 
negatiivne sotsiaalmajandus-
lik mõju kompenseeritakse 
piirkonnale. Seda umbusku 
on väetanud varasem Nursi-
palu ümber toimunud ja juba 
aastatid kestnud protsess, et 
ega eriti suurt empaatiat kait-
seministeeriumi poolt loota ei 
tasu, vaid oma huve saab kaits-
ta vaid küünte ja hammastega 
seaduste küljes rippudes. Tasub 
meenutada, millise pakkumi-

sega tuldi maade omandamisel 
Tsooru rahvamajas toimunud  
kohtumisele pool aastat tagasi 
ja kuhu jõuti välja suure avali-
ku surve tagajärjel. Samuti tuli 
minul seegi väike kompensat-
sioonipakett omavalitsustele 
välja võidelda, alustades tegeli-
kult täiesti tühjalt kohalt.

Kokkuvõttes oleks ooda-
nud riigilt olulisemalt suure-
mat empaatiat ja lugupidava-
mat suhtumist kohalike elanike 
ja kogu piirkonna vastu, sest 
ma ju ei esindanud mingit ra-
dikaalset suhtumist, sest minu-
le on ka riigikaitse vajadused 
täiesti arusaadavad.”

Relvaseaduse muutmisest 
räägiti ka 20. augustil Tamu-
la järve kaldal Kreutzwaldi 
ausamba juures. Nursipalu 
kaitsjate eestvedamisel toimu-
nud Eesti taasiseseisvumise 
tähistamisel. Rahvas kogunes  
Tamula järve äärde, kus lauldi 
ja kõneldi Nursipaluga seotud 
inimeste ja looduse kaitseks. 
Nusripalu ei puuduta ju mitte 
ainult 21 kodu, kes jäävad Nur-
sipalu harjutusvälja laiendami-
se  sisse. Maarika Niidumaa 
ütles koosviibimisel, et osa võ-
rumaalasi ei adu veel, mis taga-
järjed tulevad välja Võrumaal 
siis, kui polügooni laiendus on 
teoks saanud. 

Samal päeval pidas Kadrio-
ru roosiaias kõne Priit Põldma, 
mis oli ka seotud Nursipaluga.

Priit Põldmaa: „Nursipa-
lu näitab kui läbi suurendus-
klaasi, milleni viib see, kui riik 
kodanikega õigeaegselt ja lä-

bipaistvalt ei suhtle. Inimesed, 
keda harjutusväljaku laienda-
mine kõige vahetumalt puu-
dutab, said plaanist kõigepealt 
teada kuulujuttude kaudu. 
Kui valitsuse liikmed viimaks 
Võrumaale jõudsid, siis mitte 
läbirääkimisi pidama, vaid teh-
tud otsustest teavitama ja ko-
halike etteheiteid vastu võtma.

Kodanike initsiatiiviga 
kutsuda eri osapooled ühise 
läbirääkimiste laua taha tulid 
kaasa kohalikud omavalit-
sused, aktivistid, isegi mõni 
kaitseinvesteeringute keskuse 
ametnik… kuid mitte kaitse-
ministeerium.“

20. augustil võttis Tamula 
ääres seisva Friedrich Rein-
hold Kreutzwaldi monumendi 
kõrval sõna ka looduskaitse 
ja metsanduse ekspert Mati 
Sepp, kes tundis muret elu üle 
Eestis, kus rahvas tunneb, et 
meid ei mõisteta ja vahel tun-
dub, et kõrgemalt ei tahetagi 

mõista, ammugi kuulata, mis 
meil on enda ja looduse kait-
seks öelda. Mati Sepp rõhus 
oma kõnes asjaolule, et oleme 
eestlased ja meil on kodumaa, 
mis on vaba…, kuid seda va-
badust tuleb ka osata hoida ja 
hoida tuleb osata ka kodumaa 
loodust. Eesti vabadus püsib, 
kui eestlased on ühtsed. Hetkel 
see ühtlus aina lõheneb ning 
mõraneb. Mõrad ei tulnud rah-
va seest vaid ametiasutustest, 
kus ei mõisteta, mida tähendab 
sõna KAASAMINE ja looduse 
hoidmine.

20. augustil avati Nursi-
palu kaupluse esisel platsil 
portreefotodest vabaõhu näi-
tus „Kodukäijad”. Näitusel on 
üles pandud nende pildid, kes 
hääletasid Relvaseaduse muut-
mise ja sellega seonduvalt teis-
te seaduste muutmise poolt. 
Näitus esitab küsimuse: „Mis 
toimub nende peades?”, kes ei 
osalenud hääletamisel või puu-

dusid üldse sel päeval riigikogu 
istungilt. Neid kõiki nimeta-
takse näituse vahendusel ko-
dukäijate abilisteks. Kodukäi-
jate all mõeldakse ametnikke, 
kes hiilivad kutsumata ja salaja 
Nursipalu majapidamistes ja 
metsades.

30. augustil teavitab Ants-
la vallavalitsus fb lehel: Riigi 
Kaitseinvesteeringute Keskus 
annab teada, et on alustanud 
avatud menetlusega Nursipalu 
harjutusvälja laiendamiseks. 
Vabariigi Valitsuse korraldu-
se „Nursipalu harjutusvälja 
laiendamine planeerimissea-
dust kohaldamata ja Natura 
asjakohase hindamise algata-
mine“ eelnõu koos seletuskir-
jaga avalik väljapanek toimub 
alates 29.08.2023 kell 10.00 
kuni 12.09.2023.” Samas ei sõ-
nakestki, millal kutsub Antsla 
vallavalitsus rahvast eelnõud 
arutama, et vallapoolseid ette-
panekuid teha!

20. augustil kogunes ligikaudu poolsada inimest Võrus Kreutzwaldi ausamba juurde, et kõnelda 
ja laulda Võrumaa inimeste ja looduse kaitseks. Foto: Kalle Nurk

Eesti taasiseseisvumispäeval  
kõneldi ja lauldi Nursipalu  
inimeste kaitseks

Kalle Nurk

Tänavune kesksuvi oli rikka-
lik päikese poolest. Oli päe-
vi, mil ei tahtnud ninagi õue 
pista, raske oli hingata ja higi 
ei jõudnud ära pühkida. Eest-
lane on harjunud sagedaste 
ilmamuutustega ja kogenud 
- igast päevast tuleb võtta, 
mis annab. Selle aasta Hau-
ka laada ajal võimutses päike 
mõlemal päeval pilvede üle, 
ilmaga oli õnne. 

Mind suured inimhulgad 
ei tõmba ligi. Seetõttu pole ma 
aastaid Hauka laadal käinud. 
Mäletan aegu, kus sai laadal iga 
leti juurde trügitud ja uudista-
tud, kas midagi defitsiitset kau-
pa ka on leti peal. See oli mui-
dugi ajal, millest noored ei tea 
midagi ja mõnikord ei usugi, et 
Eestis oli kunagi raha rohkem 
kui  head kaupa. 

Minu üllatus oli suur, kui 
laupäeva ennelõunasel ajal 
Antsla linna sisenesin. Lin-
naäärsetel aladel olid parklad 
autosid täis. Mõtlesin olla ka-
val ja leida linna sisemusest 
mõni tasku, kuhu saab auto 
maha jätta. Aga võta näpust! 
Tänavaääred olid peatuskeelu 
märke täis ja nii pidin sõitma 

linna teise äärde, kus samuti 
iga väiksemgi haljasala autosid 
täis pargitud. Kuna polnud veel 
täistund, õnnestus  ühtäkki 
koormaks saanud autole varju-
paik leida.

Õnneks ei olnudki vaja 
palju kõndida, sest laada müü-
gikohad ulatusid peaaegu lin-
napiirini. Nii nagu minagi, 
jalutasid inimesed kesktänavat 
pidi ja heitsid pilke paremale, 
vasakule, müüjad aga neelasid 
pilkudega möödujaid lootuses, 
et keegi just nende leti juures 

peatuks ja midagi ostaks. Näha 
oli, et suures inimmassis leidub 
ikka neid, kes peatuvad, astu-
vad inimvoolust välja ja jäävad 
uudistama väljapandud kaupa.

Teine asi, mis mind meel-
divalt üllatas, oli peaaegu igal 
ristmikul külapillimees, kes 
oma mänguoskusi lasi kuulda. 
Pillimehi-naisi oli igas vanuses, 
mängiti peamiselt lõõtsa või 
akordioni.

Ühelt iga-aastastelt Hauka 
laadalistelt sain teada, et sel 
aastal on laat kuidagi rahuli-

kum. Inimesi tundub olevat 
vähem ja seetõttu ka tungle-
mist vähem. Muidugi leiti olu-
korrale ka selgitus – Eesti suvi 
on täis kõiksugu üritusi, vaba 
aja sisustamisega probleemi 
pole. Ole mees ja vali endale 
meeliskoht või huvitav tege-
vusala. Eks ole suvises Külale-
heski mitmeid valikuvõimalusi 
tutvustatud.

Et laadakorraldusest pa-
remat ülevaadet saada, võtsin 
suuna staabile, mis asus Ants-
la Tarbijate Ühistu kontoriga 
ühes majas esimesel korrusel. 
Ukselävel kohtasingi Hauka 
laada peakorraldajat Helger 
Kavandit, kes rahuloleva pil-
guga jälgis laada kulgu. Oli ka 
põhjust – kõik sujus enam-vä-
hem nii nagu plaanitud.

Helger 
K a v a n t : 
„ E e l m i s e 
aasta laada-
korralduse 
kogemus-
test püüd-
sime sel 
aastal paika 
saada liik-
luskorral-

duse ja ka kaupmehi rohkem 
ohjes hoida. Kauplemiskohti 

on natuke üle poole tuhande. 
Oleme püüdnud joont hoida, 
et ühte sortimenti ei oleks üle 
kümne. Seetõttu on jäänud 
siiski ukse taha, aga üldjuhul 
võtsime kõik vastu. Mõned 
kaubitsejad soovivad ka voolu 
kasutada, mida meil aga esial-
gu veel pakkuda pole.

Hauka laat tundub sel aastal 
kulgevat kuidagi rahulikumalt 
ja sujuvamalt. Möödunud aas-
ta elasime üle sünnitusvalud. 
Ootamatusteks olukordadeks 
tuleb siiski valmis olla. Mis aga 
saab järgmise aasta laadakor-
raldusest, hetkel ette öelda ei 
tea. Mitmed asjad on endale 
vaja selgeks teha, kuidas eda-
si minna ja kas üldse ise edasi 
teha. Olen korduvalt öelnud, et 
korraldan laata missioonitun-
dest. Kui laadakorraldus hak-
kab muud tööd segama, tuleb 
teha valik. Laada korraldamine 
on iseenesest meeletu töö. Sel-
lega hakkame tegelema juba 
novembri kuust. Töötunde ei 
jõuagi kokku lugeda. Viima-
ne kuu on olnud pingeline ja 
päris palju tegemist, mis na-
tuke lööb kõik muu elu sassi. 
Ongi mõtte koht, et kas ikka 
nii suudame laata korraldada, 
kas hauga laada korraldamine 

jääbki minu töö üheks osaks 
või jätkab korraldamist hobi 
tasemel. Viimase korral on sel-
ge, et lõpuks ei suuda endast 
kõike anda. Laadakorraldajate 
tuumikusse kuulub veel ka Alo 
Abiline. Lisaks meile on abiks 
veel ligikaudu 30 inimest.

A l o 
A b i l i n e : 
„ H a u k a 
laada kor-
raldustoim-
konda kuu-
lumine on 
minu vaba 
voli. Kui 
tuli see või-
malus, miks 
mitte proovida. Oma otsust ma 
ei kahetse. Mis saab järgmisest 
aastatst, on vara öelda. Otsuse 
teen pärast laata, kui pea sel-
gem. Hauka laat peab toimuma 
ikka, iseasi kuidas ja kes seda 
teeb. Helgeriga koostöö sujub 
väga hästi, oleme erinevad ini-
mesed ja täiendame teineteist. 
Meil on oma tugevamad ja nõr-
gemad küljed ja proovime need 
kokku kombineerida nii, et 
võimalikult hästi tehtud saaks. 
Minu kanda on põhiliselt klien-
tidega suhtlemine, Helgeri kan-
da halduspool.” 

Tänavune Hauka laat oli päikeseline ja heatujuline

 Hauka laadal jagus kõikjale ka külapillimehi, nende mäng lõi 
meeleolu ja mõnusa sumina. Pildil on keskplaanis antslalastele 
väga tuntud pillimees Erma Kallasse. Fotod: Kalle Nurk
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Peeter Lasting

Kohe, kui ma Võrumaa Tea-
taja (26. august) lahti lõin, jäi 
mulle silma suur foto Kuldre 
kooli uuest direktorist, kes 
proovis istumist uue töökoha 
kabinetis. Ja siis märkasin, et 
pildil on veel üks nägu, kes 
mulle väga tuttav – direktori 
vanaisa Ergav Ennever. Tema 
raamitud portree paistis ole-
vat kõige tähtsam objekt di-
rektori laual, lausa aukohal.

Õppisin Lepistu koolis aas-
tail 1948-1955. Kooli direktor 
aastail 1949-1953 oli Ergav En-
never, ka tema abikaasa Elsa oli 
õpetaja, peres oli kaks poega, 
kes olid minuealised. Ajakirja-
nik, kes uuest direktorist kirju-
tab, piirdub vaid intervjueeri-
tavalt saadud teabega, see pole 
pandud kohalikku konteksti. 
Kui appi võtta siinkirjutaja ja 
Kalle Nurga raamat „100 aastat 
Lepistu koolimaja Võrumaal” 
(2014), kus on leida Ergav 
Enneveri ja tema poja Mardi 
(uue direktori isa!) mälestu-
sed, läheb pilt kohe palju hu-
vitavamaks. Ja kui tutvuda veel 
Valev Kaska väga mahuka ko-
gumikuga „Võru kooliõpilaste 
VASTUPANUVÕITLUS 1944-
1950” (2008), siis saab küllalt-
ki avara pildi, millistes oludes 
käis hariduselu Võrumaal, kui 
Lepistu kooli direktor oli Ergav 
Ennever. 

Ergav Ennever kirjutab 
oma mälestustes „Kokkuvõttes 
võin öelda nendest aastatest, 
mil töötasin Lepistus, on mul 
jäänud mälestus kui minu elu 
kõige meeldivamast ajajärgust.” 
Ja mina olin sel ajal, kui direk-
toril oli „elu kõige meeldivam 

ajajärk” tema õpilane. Ka minu 
elus oli sel ajal Lepistu kool 
ainus kindel ja meeldiv koht. 
Jutustan ühe episoodi minu 
elust, ja seega kaudselt ka di-
rektor Enneveri elust.

See võis olla 1953. aasta su-
vel. Minu kodu oli talvel maha 
põlenud, elasime kus saime, 
kõht oli tihti tühi. Käisin väga 
korralikult koolis, sest lastele 
pakuti lõunasööki, olin tihti 
hommikul koolis ainuke õpi-
lane, kes oli „külmapühade” 
korral kooli tulnud (et süüa 
saada!). Ilmselt teadis minu 
olukorda Elsa Ennever, kes 
emalikult hoolitses kõigi las-
te eest. Ühel päeval sai minu 

ema teate, et poiss peab kind-
lal päeval koolimajas olema, 
sest ta sai koha pioneerilaagris. 
Nii olingi suure kohvriga, kus 
vaid paar puhtaid aluspükse ja 
mõned särgid (pikki pükse mul 
siis veel ei olnud!) koolimajas.

Sel ajal oli koolidirektori 
korter maja otsas, kus lähedal 
oli ka paar kõrvalhoonet, nii oli 
see ala kooli suurest õuest veidi 
eraldi. Mäletan, et seal oli ilus 
lilleaed, kus kasvasid ka roosid. 
Talulapsed polnud roose näi-
nud, käisime neid seal salaja 
vaatamas. Ja just selles „roosi-
aias” soojal päikesepaistelisel 
suvepäeval kontrollis Elsa En-
never, kas mul on kõik vajalik 

kaasas (ka punane kaelarätt!). 
Juures olid uudishimulikud 
pojad, veidi kaugemal askeldas 
papa Ergav. 

Praegu, 70 aastat hiljem 
kipun arvama, et see minu-
le nii armas meenutus oli ka 
üks hetk direktori „elu kõige 
meeldivamast ajajärgust.” See 
oli nagu eestiaegses koolis, kus 
direktori asemel oli koolijuha-
taja.

Elu Mõniste pioneerilaagris 
ei olnud suurem asi: süüa sai 
küll hästi, kuid kodusel lapsel 
oli raske fanfaarihelide saatel 
varakult tõusta ja joosta välja 
hommikvõimlemisele, lõpu-
tud punalippudega marssimi-

sed, suhelda sai vaid oma salga 
piires. Sisuliselt oli see sõjalis-
patriootliku kasvatuse laager 
ettevalmistamaks noori ajatee-
nistuseks armees. Kord oli siis-
ki matk Vaidava jõe äärde, kus 
sai käia ka Lätimaal. Olin ko-
dus suur kaartide uurija, tead-
sin, kus Lätimaa asub. Minu 
pettumus oli suur, kui Lätimaal 
oli samasugune lepavõsa kui 
meiepoolsel Vaidava kaldal, ei 
midagi muud.

Lõpetuseks paar pisimär-
kust kõnesoleva kirjutise koh-
ta. Kuldre kooli uus direktor 
Signe Vanker ütleb, et ta on 
kolmandat põlve pedagoog. 
Tegelikult on ta juba neljandat 
põlve, sest tema vanaisa Ergav 
Enneveri vanemad olid tsaari-
ajal lõpetanud Valga Õpetajate 
Seminari.

Kõnesolevas kirjutises aru-
tatakse, miks toona nii sageli 
vahetusid koolide direktorid, 
töötas ju Ergav Ennever Lepis-
tu, Kuldre ja Varstu kooli di-
rektorina. „Siis liigutati direko-
reid nii nagu vaja”, arvas vastne 
Kuldre kooli direktor Signe 
Vanker. Ilmselt pidas ta silmas 
direktori oskust kooli majan-
dada, õpetajate kollektiivi juh-
tida ja palju muud, nii nagu see 
tänapäeval on. Tegelikult oli asi 
palju sügavam – okupatsiooni-
võimud kartsid koolides tek-
kivaid rahvuslikke-isamaalisi 
tundeid, õpetajate ja õpilaste 
vennastumist. Iga kahe aasta 
tagant uus direktor ei lasknud 
õpetajate toas mõttekaaslasi 
leida, kunagi ei teadnud, kes on 
koputaja. Jättis ju Lükka punk-
ris üks koolipoiss oma elu, sest 
ta vennastus oma õpetajaga 
isamaaliste tunnete alusel. Juba 

mainitud Valev Kaska raamat 
neist elu külgedest räägibki.

Siia otsa sobivad kaks epi-
soodi minu elust, mis ilmesta-
vad kõnesolevat aega. See võis 
olla 1953. aasta sügisel, kui 
õhtuhämaruses läksin Tsooru 
poodi, et tinti osta. Pood oli 
suletud, poe ees nägin ärevalt 
juttu ajavaid inimesi. Tuli väl-
ja, et just olid lahkunud met-
savennad, kes sõitsid minema 
hobuste ja regedega, kaasas 
poe kassa, viinapudelid ja vors-
tid. Teine episood meenub 
1955. aasta märtsikuust, kui 
istusin Lepistu kooli teisel kor-
rusel olevas klassis: õpetaja Alo 
Sepala laulutunnis hakkasid 
akende all istuvad poisid nihe-
lema ja akendest välja vahtima: 
kooli pargis kraakles lumes 
suur parv vareseid. Õpetaja 
Sepala läks vaatama ja selgus, 
et öösel oli tapetud koolidi-
rektor Murutari siga, et vare-
sed maiustasid selle sisikonda. 
Muidugi aeti see tapatöö met-
savendade tööks, kuid aastaid 
hiljem on tulnud jutuks, et see 
olnud kohalike meeste kihlveo 
peale tehtud töö. Need kaks 
juhtumit kinnitavad, kui ärev 
oli kolkakülas elu, mistõttu 
okupatsioonivõimud pididki 
valvel olema, koolidirektorite 
sage vahetus teenis seda ees-
märki.

Lõpetuseks soovin Kuldre 
kooli uuele direktorile edu töös 
ja kinnitan, et minuga ühine-
vad need tsoorulased, kes veel 
mäletavad tema vanaisa. Kuld-
re kooli uueks direktoriks saab 
Signe Vanker – see on Ants-
la vallavalitsuse täistabamus 
kümnesse.

Lepistu kooli õpetajad ja teenijad 1950. aastal. Esimeses reas Alma Puksa (vasakult), Leili Prükk, 
Ergav Ennever, Koidula Rajala ja Marie Rajala. Teises reas Lilli Smeimann, Elsa Ennever, Salme 
Raidma, Ella Tasso, Juta Loos ja Heli Thealane. Kolmandas reas Jaan Kuus, Alo Sepala ja Juhan 
Raidma.   Foto: erakogu

Tsooru rahvas mäletab Kuldre kooli uue direktori vanaisa

Kalle Nurk

Möödunud aasta augustikuu 
Külalehes kirjutasime turis-
mireisist Norra kuningriiki. 
Reisi lõpus lepiti kokku järg-
mise aasta reisi osas – külas-
tada seitset riiki, mille taga-
sipöördepunkt saab olema 
Bulgaarias Kuldsetel Liiva-
del päikesevanni võtmine. 

Sellesuvine reis oli Anne 
Uppinil komplekteeritud 
2017. alguse saanud reisidest 
seitsmeteistkümnes. Kolm 
aastat tagasi leiti reisijuhiks 
Haimar Sokk, kellesse kiinduti 
ja nüüd on temaga koos tehtud 
juba viis turismireisi. Kuigi 
suurem reisiseltskond koos-
neb n-ö tuntud nägudest, kes 
alatised Anne reisikaaslased, 
oli ka uusi tulijaid. Muutumas 
on traditsiooniks pärast reisi 
taaskohtumine, et meenutada 
koosolemist ja rääkida järg-
misest väljakutsest. Seekord 
toimus taaskohtumine Ähijär-
ve ääres Alakonnu talus, mille 
peremeheks Silver Visnapuu. 
Silver on vanast talu kivilau-
dast ümber ehitanud suure 
peopidamise koha. Seal siis is-
tuti, turgutati mälu viktoriini, 
filmivaatamise, söömise, laulu 

ja tantsuga. Reisifilmi kuldse-
tele liivadele on võimalik vaa-
data internetist https://youtu.
be/b99xdJLzByQ „Kuldsed 
liivad” pealdise alt, kirjapildis 
võttis reisi kokku Mia-Lisete 
Erik.

Mia-Lisete Erik: „Ei teagi 
kust seda juttu alustada, kuid 
ma arvan, et tutvustaksin tei-
le ja annakasin veidi tausta-
infot meie grupi kohta. Selle 
reisi grupp oli väga huvitav ja 
omanäoline, inimesi oli igast 
Eesti nurgast ning igat moo-
di, (nagu meie grupijuhile 
Haimarile meeldib öelda) oli 
reisil nii pensionitunnistuse-
ga inimesi kui ka normaalseid 
inimesi.

Meie reis algas 25. juuni 
hommikul kell 6 Võrust. Esi-
mese peatuse tegime Lätis 
Balvis, Euroopa suurima tuu-
lekella juures, järgnes peatus 
Aglonas Kuningas Kristuse 
mäe skulptuuri pargis. Oligi 
käes aeg esimeseks lõunasöö-
giks, mille valmistanud meie 
grupi emme Anne ja mis täitis 
kõhu väga hästi ära. Sellesse 
päeva mahtus veel Leedu Et-
nokosmoloogia muuseum. Öö 
veetsime Druskininkais kenas 
ja puhtas Regina hotellis. Õh-

tustasime Etno Dvaras, maits-
tes sealseid rahvustoite.

Esmaspäeval, 26. juunil 
ootasid meid ees uued seiklu-
sed. Hommikusöök söödud, 
pandi bussile hääled sisse ja 
põrutasime edasi. Sõitma pi-
dime palju, et jõuda õhtuks 
Poolasse Krakowi linna. Kul-
gesime tunde Poola kiirteedel. 
Krakowis nautisime linna ilu. 
Iseenesest linna keskväljak oli 
üks suur vaatamisväärsus oma 
võrratute arhitektuuri imede-

ga ja meluga.
Teisipäevgi möödus plaa-

nikohaselt. Külastasime Ter-
ma Bania spaad ja lõõgastus-
asutust. Seal väsitasime enda 
nii ära, et märkamatult kulges 
sõit Rumeenia linna Oradea.

Kolmapäeva tipphetk oli 
Salina Turda soolakaevandu-
sega tutvumine. Ööbisime Si-
naia hotellis Marea Neagra.

Neljapäev algas Peleši lossi 
külastamisega. Lossis oli nii 
võimas nagu filmist võetud. 

Jälle pikk sõit enne Bulgaaria 
Kamchia Park Hotelli jõud-
mist. Olime jõudnud lõpp-
punkti – Kuldsetele Liivadele.

Reedet, 30. juunit, kasuta-
sime logelemiseks kes bassei-
nis, kes nautis Kuldsetel Liiva-
del päevitamist. Mõnusalt soe 
meri ja rahvusvahelise kuu-
rordi melu tegid tuju heaks.

Laupäeva hommikul võtsi-
me veel viimast korda päike-
sevanni ja jätkasime edasisõi-
tu, nüüd juba suunaga kodu 
poole. Veliko Tarnovos otsisi-
me kõigepealt, kus õhtustada. 
Kõht täis, võtsime kohad kuru 
äärel, et nautida huvitavat ja 
ilusat valgusshowd.

Pühapäeval heitsime pilgu 
St. Dimitari kaljukloostrisse, 
ületasime Doonau ning sõit-
sime Rumeeniasse ööbima 
Casa Lazarousse.

Esmaspäeval kulges sõit 
mööda kuru, kus nägime ka 
üht karuperet. Mäekuru ise 
oli veidi lumine ja udune ning 
jättis meile oma iluga võrratu 
mälestuse. Jalutuskäik kurul, 
vahepeatus Hunedoaras Cor-
vinoli kindluses ja õhtusöök 
koos ööbimisega Hotel Rucas-
seses.

Teisipäeval ületasime Un-

gari piiri, Himesudvaris de-
gusteerisime lahedaid veine 
Tokaj veinikeldris, ööbisime 
Slovakkia Tatragolf hotellis.

Kolmapäeva sisustas Slo-
vakkia Kõrg-Tatrad. Tõusime 
gondliga 1700 m kõrgusele, 
kust oli võimalus alla tulla ka 
mägikartidega. Viimaseks öö-
bimiskohaks oli Poolas Dwo-
rek Jablonnas.

Neljapäeval andsime valu 
bussiratastele. Sõitsime väi-
keste vahepeatustega, milles-
se mahtus ka meie viimane 
ühine lõunasöök Augustowis, 
1000 kilomeetrit.Ööl vastu 
reedet olime tagasi Eestis.

Vaat see oli selline reis, 
mida väga naljalt ei unusta! 
Tahaksin tänada meie grupi 
emmet Annet; meie bussijuh-
te Andrust ja Vaidot; Maiet, 
kes oli meie grupi kõige va-
nem reisija ning kes üldse 
suutis nii suure reisi ette võtta; 
Haimarit, kes tegi üldse selle 
reisi võimalikuks ning vaatas, 
et kõik sujuks nii nagu peab; 
Otti, kes muutis oma hiline-
miste ja muude sekeldustega 
selle reisi toredaks. Lõpuks 
tänan muidugi kõiki inimesi, 
kes sellel reisil osalesid ja kaa-
sa lõid.”

Turismireis läbi seitsme riigi Kuldsetele Liivadele

19. augustil kogunes ligikaudu 70 reisiselli Alakonnu tallu, et 
meenutada suvist turismireisi läbi seitsme riigi Kuldsetele Lii-
vadele. Pildil on grupi meeskonnatöö testimine, kus tuli näp-
pudel hoides õngeritv maha panna. Foto: Kalle Nurk
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Teile kirjutavad Tsooru kü-
last Antsla vallast pensionärid 
Maire (Pargi talu) ja Peeter 
(Puiestiku talu). Teatame, et 
pühapäeva 3. septembri hom-
mikul tulid meie õuele kaks 
elektrikut, kes kohe ka tööle 

hakkasid ja meil tormis kah-
justatud elektriliinid korda te-
gid. 

Tahame kiita väga tublisid 
mehi, sest neil oli kõvasti tööd: 
liinile oli kukkunud väga suuri 
puid ja ligipääs elektriposti-

dele oli raskendatud. Mehed 
tegid ära ka need tööd, mis 
Võru meestel varem tegemata 
jäänud. Tänu ootamatult saa-
bunud kahe elektriku pingu-
tustele said Tsooru rahvamaja 
ja naabruse neli majapidamist 
korras elektriühenduse.

Pensionil arst Peeter pani 
veel tähele, et mehed ei suit-
setanud; nad ei vandunud ise-
gi siis, kui tuli rajada ligipääs 
ühele pargi sügavuses olevale 
elektripostile läbi oksalasu, 
mille all lamas jäme puutü-
vi. Pühapäeva hommikul oli 
Tsooru keskuses rohkesti võõ-
rast rahvast, kes käisid ringi 
ja pildistasid tormikahjustusi, 
üks oli kohale sõitnud isegi Se-
tomaalt. 

Elektrikud säilitasid külma 
närvi ka siis, kui uudishimuli-
kud kippusid neid õpetama ja 
üks mölanokk neil pidevalt jär-
gi käis. Töömehed ei lasknud 
end segada ja tegid omavahel 
vaikselt suheldes kõik mis vaja. 

Neil olid kaasas kõik vajali-
kud tööriistad, nende koostöö 
sujus ja seda oli hea vaadata. 
Nad ei unustanud ka tööter-
vishoidu: neil olid alati peas 
kiivrid, nad jälgisid vastastikku 
ohutusnõudeid.

Kiita tahan ka kaugelt tul-
nud meeste tervislikku eluvii-
si – pärast tööde lõppu oli neil 
korralik söömaaeg kodust kaa-
sa võetud toiduga. Väga meel-
div oli ka see, et meie õuele tul-
les nad tervitasid.

Soovime tublidele töö-
meestele ka edaspidi edu igas 
ettevõtmises ja õnne isiklikus 
elus! Alles tööde lõpus saime 
teada, et nad on oma ettevõtte 
Viljandi jaoskonnast Võru-
maale appi tulnud. Kahjuks ei 
küsinud me meeste nimesid. 
Soovime väga, et meie kiitus 
läheks õigetele meestele, see-
tõttu tuletasime meelde nende 
auto numbri – 819LDM.

Loo pani kirja PEETER, 
suvetsoorulane

Tsooru parki on paljud puud istutatud paari kaupa, kui vaa-
data kasvõi kaupluse ukselt parki. Nõnda oli ka lugu Tsooru 
rahvamaja kõrval kahe nuluga (pildistatud 6. juunil 2007). 
Nii nagu need puud kunagi ühel ajal istutati, nii  jätsid nad 
ka oma elu selle aasta augustikuu tormis. Rahvamajale lähe-
mal seisva puu õõnt kasutas mesilaspere oma koduna, mis 
nüüd röövmesilaste tallermaaks. 11. septembril tehtud pil-
dil on näha suuri meekärgesid, mille kannudest viimaseid 
meetilkasid minema veetakse. Foto: Kalle Nurk

*  *  *

Tormikeeris, murdes juurtega välja puid, jättis puutumata 
kergliiklustee äärde paigaldatud istepingid ja samuti 2016. 
aastal puutöömeistrite nädala „Pargist parki” raames pai-
galdatud puuskulptuurid. Pildil on näha, kuidas pargipuud 
on tormituul pikali kukutanud nii, et mitte vigastada pinke 
ja puukujusid. Looduse tujud on ettearvamatud. 

Foto: Kalle Nurk

Mitte miski ei toimu põhjuseta. Kui inimene midagi korda 
saadab, võib sellele teole leida selgitava põhjenduse. Teame, et 
loodusjõududega on inimesel raske rinda pista. Loodusjõudu-
de taga nähakse Jumala kätetööd. Piibli tunnistajad räägivad, 
et Jumal ei karista, vaid juhib tähelepanu. Tekib küsimus, mida 
tsoorulased või Antsla peaksid teisiti tegema? Siin on, mille 
üle pikalt ja laialt mõtiskleda: on see seotud kuidagi päev enne 
Tsooru paisjärvel avatud Antsla valla esimese nn Tagurpidi 
Antsla ujuva suitsusaunaga, või vähene hoolivus Tsooru pais-
järve ja mõisapargi ilust, või ükskõikne suhtumine kiirendatud  
korras ilma looduslike tagajärgede uuringuta Nursipalu harju-
tusvälja laienduses või veel midagi, mida ei jõua ega teagi üles 
lugeda. Üks on aga kindel – midagi me valesti teeme. On ju 
viimastel aastatel meid tabanud üks suur kriis teise järel.

Kiri ENERSENSE ASi juhatajale

Puiestiku talu vanadest ja ilusatest pärnapuudest saab hakke-
puit. Pilt on tehtud 7. september 2023.  Fotod: Kalle Nurk

Väljaandja:  
MTÜ Tsooru Koidukiired 
Toimetaja: Kalle Nurk
e-post: antsla.kulaleht@gmail.com
Järgmine Külaleht ilmub kahe kuu jooksul.Puiestiku talu ligi 30 m kõrgune kolmeharuline kask oli istuta-

tud 1930. aastal.

Kalle Nurk

Tänavu 15. juulil  registreerus 
teisele Antsla valla kodukoh-
vikule päevale 11 kohvikut. 
Kui möödunud aastal paikne-
sid need kohvikud peamiselt 
Antsla linnas, siis sel korral 
leidus neid kaugemalgi. Küla-
lehe toimetus võttis luubi alla 
valla kaugemad nurgad.

Endise Kuldre vallamaja 
parklas oli lauad välja pan-
nud Marelle&Meelis. Meelise 
sooviks oli tuua kohvikute-
päeva hõngu ka Kuldre kandi 
rahvale. 

Meelis King: „Kodukohvi-
kut ajendas mind tegema eel-
kõige, et sotsialiseerida kogu-
konda.  Vahelduva eduga käib 
päris palju rahvast, mis näitab, 
et kogukond on olemas. Samu-
ti soovime pakkuda perenaiste 
maitseelamusi. See ongi üks 
kodukohvikute loomise mõte. 
Lisaks küpsetistele oleme välja 
toonud batuudid, parkuuri ja 
mölki mängu. Lastele on rõõ-
mu siin päris palju. Niimoodi 
me vaikselt toimetame. Kuna 
kodukohvikut teeme esimest 
korda, on mida õppida ja järg-
mine kord teistmoodi teha. 
Lisaks kodukohviku väljatoo-
misele soovin näidata  nii vo-
likogule kui ka vallavalitsusele, 
et Antsla vald on suurem kui 
vallamaja ja selle 100. meetri 
raadius. Haldusreformi käigus 
liitusid Antslaga Kuldre, Uue-
Antsla ja Urvaste, mis on eriti 
olulise tähtsusega külad ja neid 
on vaja arendada. Nende küla-
de arendamisega suudame hoi-
da elus ka Kuldre kooli. Enam-
jaolt käivad just nende külade 
lapsed Kuldre koolis.”  

Kuldre endisest vallama-
jast sajakonna meetri kaugu-
sel oli Klaarikase kohvik, mis 
kostitas sushi, kontiitritoodete, 
kohvi, tee ja külma morsiga. Ka 
see kodukohvik oli avatud esi-
mest korda. Margus Klaar põh-
jendab eelmisel aastal kõrvale-
jäämist samal ajal Jaanus Kala 
viievõistlusega, kus ta abiks oli. 

Antsla valla lõunapoolse-
mas, Kikkaoja külas, võttis 

külastajaid vastu Stambergi 
kodukohvik. Sealne pererah-
vas kostitas käsitööburgeri, 
suitsukala, koduveini ja küp-
setistega. Stambergi kohvikus 
sain jutule Argo Reiljaniga.

Argo Reiljan: „Olen nii 
linna- kui ka maamees, olen 
seal, kus parajalt vaja. Eelmisel 
aastal magasin Kodukohvikute 
päeva maha. Registreerimine  
oli juba lõppenud, kui avasta-
sin, et oleks olnud hea võima-
luse oma esivanemate kodu 
teistelegi tutvustada. Tänast 
päeva loen igati kordaläinuks. 
Mulle meeldib eriti see, et koh-
viku nimi „Stamberg” tekitas 
inimestes segadust ja mingil 
määral ka huvi. Stamberg on 
minu vana-vanaisa perekon-
nanimi. Nimede eestistamise 
ajal võeti Tammiku nimi. Ini-
mesed otsivad Stambergi kohta 
Kikkaoja mäe alt Villavabriku 
juurest. 

Olen maailma palju näinud 
elades Austraalias, Inglismaal 
ja Indoneesias. Kõige parem 
siiski on elada Eestis, muidu 
ma ei oleks praegu siin. Ini-
mesel on vaja ringi käia, tunda 
ja tunnetada, enne kui ta saab 
aru, kus kõige parem ja arm-
sam on. 

Kõik need, kes siin askel-
davad – minu kolm last, minu 
õed ja nende lapsed ¬ on tä-
nasest päevast teinud pereet-
tevõtte, kelles kõigis voolab 
Stambergite veri.

Alaliselt tegutsen Tallinnas 
leinakõnelejana, lohutades lä-
hedasi nende leinas. Tänapäe-
val on tuhastamine muutunud 
järjest trendikamaks. Seda 
eeskätt tihedamalt asustatud 
kohtades: Tallinnas, Tartus ja 
Pärnus. Veel 30 aastat tagasi, 
enne Tallinna tuhastamiskoha 
avamist, olid inimesed umb-
usklikud. Üha enam aga on 
arusaamine muutunud. Ini-

mestel on aeg kallis. Tullakse, 
jäetakse hüvasti ja minnakse 
eluga edasi. Teinekord ei jääda 
isegi peielauda, ei tulda matu-
selegi, sest ei saada töölt ära. 
Võrumaa ja Põhja-Eesti matu-
sekombed on väga erinevad. 
Võrumaal võetakse veel aega. 

Minu arust inimesed ei 
võta ise endale aega. Oma elu 
teed ikkagi ise! Kui öeldakse: 
mul ei ole aega, siis mida see 
ikkagi tähendab, kes ei anna 
sulle aega, milleks sul ei ole 
aega? Või nagu ütelus: palju 
õnne sünnipäevaks. Mida see 
tähendab, oleks nagu sõna-
kõlks? Miks soovitakse õnne 
ainult sünnipäevaks, mitte aga 
argipäevaks? 

Täna oli mul väga meeldiv 
näha kõiki neid inimesi, kes 
kodukohvikus käisid. Inimesed 
tulid lähedalt, teadsid minu 
ema, vanaema ja vanaisa. See 
oli kokkusaamine, kus kõigiga 
sain rääkida, mõned sõnad va-
hetada. Tahan öelda inimeste-
le, et võta aega ja tee seda, mis 
sulle meeldib. Ükskord saab 
aeg otsa.”

1. augus-
til 2023 
täitus Ene 
Sõmeril 
50 aastat 
töötamast 
Tsooru 
raama-
tukogus. 
Foto: erakogu

Antsla valla kodukohvikud meelitasid rahvast ligi

Antsla vallas avas uksed 11 kodukohvikut. Pildil on Argo Reil-
jan (keskel) Stambergi kohvikukülastajatega vestlemas. Pilt on 
tehtud 15. juulil 2023. Foto: Kalle Nurk


